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Potvyniai ir atoslūgiai

LA RESOLUCION AL EXCELENTISIMO SEÑOR 
PRESIDENTE DE LA NACION ARGENTINA

mas byra, menkėja ir, gal būt, 
netoli tas laikas, kada tragingai 
žus.

Antroje eilėje reikia manyti, 
kad tai yra sukta ir šėtoniška 
priemonė pasauliui apgauti. 
Jau esame rašę, kad komunis
tinis judėjimas laisvame pasau
lyje menkėja. Tuo būdu norima 
bandyti dar sykį apgauti pa
saulį, parodant, kad komuniz
mas yra liaudies judėjimas. 
Tačiau visi gerai suprantame, 
kad labai prastas yra šis masa
las. Jeigu Sovietų Sąjungoje 
priskaitoma apie 200 milijonų 
gyventojų, tai partijai priklau
so tik šimtoji dalis, nes Sovie
tų Sąjungoje yra tik 2 milijo
nai komunistų. Dar ryškiau tai 
matome Lietuvoje, kur komu
nistų partijai priklauso mažiau 
nei tūkstantinė gyventojų dalis. 
Tuo būdu, šis Kremliaus noras 
ir toliau „dumti akis” reikia 
laikyti nepavykusiu.

Belieka tik viena išvada, kad 
neabejotinai komunistinis reži
mas rieda prie bedugnės. Tautą 
ir tautas galima pavergti, nie
kinti ir terioti, tačiau negalima 
tikėtis, kad tai visiems laikams. 
Tai dar kartą patvirtins ir ko
munistinio režimo žlugimas.

DIDYBES MENKYSTĖ

Anais laikais, kai Kremliuje! 
viešpatavo „draugas, mokytojas,! 
tautų vadas ir tėvas” Stalinas 
komunistų partija pačioje j 
Maskvoje buvo dar vadinama Į 
ir Markso - Engelso - Lenino - ' 
Stalino partija. Mirus Stalinui 
buvo visiškai suprantamai lau
kiama, kad prie šio komunisti- ( 
nio ketvertuko bus prijungtas ■ 
penktas blizgutis. Tačiau įvy- Į 
ko atvirkščiai. Neseniai pasi- ¡ 
baigusiame XX komunistų par-1 
ti j os kongrese vienas šios kru- | 
vinos grandinės narys nubyrė- I 
jo. „Neklystantis tautų vadas’ ! 
Stalinas šiame visos sovietų są
jungos komunistų partijos su
važiavime buvo „nuvainikuo
tas”, apskelbtas istorijos klas
totoju, melagiumi. Žinančiam j 
gerai šio komunistinio „rojaus” 
gyvenimą, be abejonės, tai yra į 
reikšmingas įvykis, rodantis, j 
kad reikia laukti ir daugiau | 
keistų, nesuprantamų dalykų, j 
Po Stalino mirties dėl „kruvino; 
sosto” prasidėjusi kova tebesi-, 
tęsia. Tragingai iširo Malenko-1 
vo - Molotovo - Beri jos trejetu- ¡ 
kas. Po Berijos nužudymo, Ma-1 
lenkovo, kaip Stalino įpėdinio.

Lietuvos sostines Vilniaus katedri, kurioje buvo palaidotas Lietuvos Globėjas 
šv. Kazimieras

padėtis nė kiek nesutvirtėjo. i 
Kremliaus irimas vyko ir to-' 
liau. Malenkovą pakeitė Bulga- i 
ninas, gi partijoje vis ryškiau; 
ėmė tvirtėti Chruščiovo įtaka. į 
Buvo net rimtai galvojama,' 
kad pagaliau Chruščiovo asme
nyje rastas pakaitalas kraujuo- ■ 
tam Maskvos sostui. Tačiau ir 
tai nepasitvirtino, nes nuo da
bar, pagal šio kongreso nutari
mą, partijos, tuo pačiu ir visos 
sovietų sąjungos, vadovybė bū
sianti kolektyvinė — tai yra 
partijos politinio biuro ranko
se. Ką gi tai reiškia?!... Dvejo
pai galima būtų tai išaiškinti. 
Pirmoje eilėje reikia galvoti, 
kad sovietinis teroro ir prievar
tos režimas silpnėja ir išsigims
ta. Istorija neklystamai rodo, 
kad nebuvo pasaulyje žemiškos 
galybės, kuri tęstųsi neribotai. 
Tuo būdu ir šis Stalino nuvai
nikavimas viena tik tegali 
reikšti, kad komunistinis reži- 

ningų genčių tęsiasi jau nuo 
biblinių laikų. Norėdami geriau 
suprasti šį žydų ir arabų ginčą, 
turime grįžti į 1917 metus, kai 
dar tebevykstant pirmajam pa
sauliniam karui Balfouras, Di
džiosios Britanijos vardu, pa
žadėjo žydams grąžinti jų „tau
tinį židinį”. Pasibaigus minė
tam karui žydams tačiau nepa
vyko atstatyti valstybinės ne
priklausomybės — Palestinoje 
buvo įsteigtas Anglijos manda
tas, priežiūra ir paruošimas bū
simajai žydų valstybei. Tik 
1948 metais pagal Jungtinių 
Tautų* nutarimą buvo suteikta 
žydams nepriklausomybė ir jų 
pačių pavadinta Eretz Izrael. 
Nuo tų laikų ir prasidėjo žydų 
kovos su nepaprastai sunkiomis 
klimato ir žemės sąlygomis i ■ 
karas su kaimyninėmis arabų 
valstybėmis, kurios, jungiamos 
religijos, kietai ir užsispyrusiai 
priešinosi žydų valstybės atsta
tymui. Iš visų kraštų suvažiavę 
žydai, remiami viso pasaulio 
žydų pinigais ir įtaka, greitai 
griebėsi darbo savo „tūkstan
čių metų” žemėje. Žydai laimė
jo sunkią kovą su klimatu ir 
skurdžia žeme, įkurdami ūkius, 
plantacijas, kasyklas bei įmones

ŽAIBAI PADANGĘ RAIŽO
Artimuosiuose Rytuose rim

ties nėra. Nėra tuo tarpu nei 
plačios apimties karo. Nuolati
niai žydų ir arabų susidūrimai 
tebesitęsia. Kremlius visokiais 
būdais neriasi iš kailio, kursty
damas ir net ginklais remdamas 
egiptiečius. Neseniai, nors 
spaudoje ir nebuvo minėta, iš 
Maskvos grįžo Egipto atominės : 
energijos tyrinėtojai, kurie yra 
užsitikrinę Maskvos paramą ir 
pagalbą. Be abejonės, Krem-; 
liūs tuo būdu nori sumažinti 
vakariečių įtaką arabų kraštuo
se, kad vėliau, pasipriešinimui 
sumažėjus, ir šiuose kraštuose 
įgyvendintų terorą ir prievartą, i

Pagrindinis žydų ir arabų 
ginčo šaltinis yra tarp abiejų 
tautų vyraujanti neapykanta ir 
iš senų senovės besitęsiančios 
kovos dėl Izraelio nepriklau
somybės. Šios kovos tarp gimi-

| ir mokslo įstaigas, net tose vie- 
I tose, kuriose dar senojo testa- 
Į mentó laikais buvo tuo pačiu 
i besiverčiama. Kadangi atsikū
rusiai Izraelio valstybei netrū
ko piniginės paramos, ši kova 
buvo laimėta, įrengiant moder
niškus fabrikus, komplikuotus 
vandens kanalus laukų drėkini
mui ir didelės mokslinės vertės 
auklėjimo bei mokymo įstaigas, 
mokyklas, gimnazijas ir uni
versitetus. Šis Izraelio vaikų 
pasisekimas, be abejonės, nega
lėjo patikti arabams, kuriems 
žydų kultūrinis vyravimas ir 
ginčai dėl kaimyninių teritori
jų ir dabar šioje srityje rimtai 
graso net pasaulinei taikai. Kaip 
žinome, šiuo metu ginčai tarp 
Izraelio ir Egipto liečia kai ku
rias sritis apie Biblijos laikų 
miestą. Gazą, gi su Sirija yra 
rimtų susirėmimų dėl Jordano 
upės, kurios vagą nori pakeisti 
žydai, tuo būdu pakenkdami

VISTO
■que el territorio de Lituania conti

núa ocupado por las tropas bol
cheviques, que irrumpieron vio
lenta y traidoramente en junio 
de 1940, quebrantando todos 
los pactos y acuerdos preexis
tentes, firmados entre Lituania 
y la URSS;

que el ejército soviético y la poli
cía política MVD siguen per
petrando crímenes de lesa hu
manidad, intentando bolchevi- 
zar al pueblo lituano y estirpar 
de raíz los menores vestigios 
de la antigua y milenaria na
cionalidad lituana de estirpe 
cristiano-occidental;

que todos los encarcelamientos, 
asesinatos, deportaciones en i 
masa a Siberia y regiones ár- '

que

naciones libres en la Asamblea 
de las Naciones Unidas, a fin 
de que el pueblo lituano vuel
va a gozar de sus derechos in
alienables ;
se dirigen en especial al Pue
blo y Gobierno de la Nación 
Argentina, para que se consi
dere la injusticia cometida ha
ce una década por el gobierno 
ahora depuesto al suspender en 
sus fueros diplomáticos al re
presentante verdadero del Pue
blo y Gobierno legal lituano y 
reconocer nuevamente, como re
presentante diplomático al En
viado Extraordinario y Minis
tro Plenipotenciario Dr. Casi
miro Graužinis, que ha debido 
radicarse temporariamente en 
Montevideo.

Lietuviai neša padėti vainiką prie San Martin kapo Bs. Aires kated
roje vasario 16 d.

ticas, así como migraciones en
cubiertas bajo la máscara de 
“voluntarias”, para hacer tra
bajar en carácter de esclavos 
en los campos de trabajo for
zado y las minas, asumen ca
racterísticas de un verdadero 
genocidio del pueblo lituano, y

C O N S ID ERANDO 
que todos los derechos divinos y 

humanos, así como los postu
lados de las Cartas del Atlán
tico y de las Naciones Unidas, 
como asimismo la Convención 
Internacional Contra el Geno
cidio, ratifican que todas las 
naciones, tanto las grandes co
mo las pequeñas, poseen el in
alienable derecho de autodeter
minación, así como el de darse 
el gobierno que deseen, al par 
que el de vivir libres, indepen
dientes y soberanas

los lituanos de la República Argen
tina, reunidos en el Salón Lituano, 
Brasil 835, Avellaneda, el día 18 
de febrero de 1956, en ocasión de 
conmemorarse el 38 aniversario de 
la proclamación de la independen
cia de Lituania (hecha en la histó
rica capital Vilnius el 16 de febre
ro de 1918), convocados por el 
Centro Pro Liberación de Lituania 
en la Argentina y las más importan
tes organizaciones de connacionales 
del país,

MANIFIESTAN 
que exigen que las tropas soviéti

cas de ocupación, abandonen ■ 
de inmediato el territorio li
tuano ;

que mientras se formalicen unas ! 
elecciones generales, fuerzas 
occidentales ayuden a los gue
rrilleros lituanos, que actual
mente operan en su patria, a 
mantener el orden interno;

que desean que su Patria —Litua
nia— sea una república libre, 
independiente y soberana, es
tablecida sobre las más puras 
bases democráticas;

que apelan a la ayuda de todos los ! 
hombres de buena voluntad del 
mundo y especialmente a los 
estadistas, representantes de las

Sirijai. JAValstybės ir Anglija 
stengiasi tarpininkauti šiame 
žydų ir arabų kraujuotame gin
če. Tačiau tarp šių tautų vy
raujanti neapykanta, kurstoma 
ir remiama dar Maskvos, sun
kiai darosi suvaldoma. Matome 
todėl, kad šis židinys reikia lai
kyti šiuo metu rytų ir vakarų 
interesų susidūrimo centru. Tuo j 
būdu, karas tarp žydų ir arabų, 
jei nepavyks jo išvengti, gali 
virsti ir pasaulinio gaisro prie
žastimi. Blykčiojantieji žaibai, 
jei laiku nebus apsirūpinta tin
kamais perkūnsargiais, gali 
virsti pragaištinga audra.

— a. b. c. —

Se autoriza al Presidente y Se
cretario del Centro Pro Liberación 
de Lituania en la Argentina, para 
que firmen estas expresiones de la 
voluntad de los lituanos en la Re
pública Argentina, recomendando el 
envío de copias a la Secretaría de 
las Naciones Unidas, a los Excelen
tísimos Señores Presidente, Vicepre
sidente y Ministro de Relaciones 
Exteriores de la República Argen
tina, partidos políticos democráti
cos del país, así como a los órganos 
da prensa.

CEFERINO IUJNEVICK 
Presidente

JORGE GILVYDIS
Secretario

Avellaneda, 18 de febrero de 1956.

Šaltis, sniegas ir vilkai 
siaučia Europoje

Ne vienas šiomis dienomis 
esate skaitę apie labai sunkią 

1 šiemetinę žiemą Europoje, ku
ri pareikalavo šimtus aukų. 
Kraštuose, kur sniego niekad 
nėra buvę, šiemet ten siaučia 
šaltis ir sniegas. Pietinė Italija, 
Sicilija, Prancūzija, Vak. Vo
kietija labai daug kenčia nuo 
šalčių. Visas judėjimas keliais, 
upėmis bei sausumos keliais 
suparalyžuotas.

Tautieti, viso to akivaizdoje 
pagalvok apie savo brolį gyve
nantį ir kenčiantį Vokietijoje, 
kuris dėl savo šeimos nario ar
ba savo paties sveikatos negali 
niekur iš ten emigruoti.

Pavasaris laukiamas su dar 
didesne katastrofa. Dėl sniego 
masių tirpimo prasidės visur di
džiuliai potvyniai. Mūsų bro
liai, gyvenantieji Europoje, pa
puls dar i didesnį varpą. Brolau 
ir sesuo, kaip ir visada rimtam 
reikalui parodydavai savo gera
širdiškumą ir tautos reikalų su
pratimą, nebūk užkietėjęs ir 
dabar. Parodyk savo duosnu- 
mą ir padėk lietuviškam jauni
mui, kuris dar nėra pajėgus sa
vistoviai grumtis su kietomis 
gyvenimo sąlygomis.

Lietuviai skautai, matydami 
ir įvertindami padėties rimtu
mą, nutarė per visą šių metų 
kovo mėnesį aukų rinkimo va
jų. Todėl kreipiasi į visą lietu
viškąją visuomenę, be įsitikini
mų skirtumo, prašydami su
prasti reikalo rimtumą ir pa
remti šį didelį darbą.

Lietuvi, jei atsilankys pas 
Tave prašydamas aukos, būk 
duosnus ir neatsisakyk paauko
ti šiam kilniam tikslui!

Argentinos Lietuvių Skautų 
Draugovė

1



t NAUJI „LAIKO" RĖMĖJA!
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

* Per visą gavėnios laiką Aušros 
Vartų lietuvių bažnyčioje sekmadie
niais ir trečiadieniais yra giedama 
„Graudūs Verksmai”, o penktadie
niais einama Kryžiaus Keliai. Ko
vo 4 d. bus išstatytas švč. Sakra
mentas po lietuviškos Sumos iki 6 
vai. popiet. Taip pat kovo 4 d. yra 
Lietuvos Globėjo šv. Kazimiero 
šventė. Lietuviai skautai po Su
mos Lietuvių Salėje rengia gražų 
šv. Kazimieto paminėjimų.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
38 METŲ MINĖJIMAS

Vasario šešioliktosios minėjimas 
šiais metais įvyko Lietuvių Salė
je, Avellanedoje, vasario 18 d. 21 
vai. Jau prieš laiką didelė daugybė 
lietuvių atvyko pažiūrėti Lietuvių 
Kolonijos Tautini Mažėjų, o atėjus 
skelbtam laikui salė buvo pilna 
žmonių. Sunku buvo sutalpinti to
kią žmonių minią, bet, kad ir sta
ti, visi kantriai laukė programos 
vien dėl to, kad ta diena visiems la
bai brangi ir visi jautė reikalą 
šventėje dalyvauti.

Atidarymas įvyko skautams ¡ne
šant vėliavas ir tuoj buvo sugiedo
ti Argentinos ir Lietuvos himnai. 
Himnus giedojo šv. Cecilijos cho
ras, vadovaujamas muz. Vaclovo Ry- 
mavičiaus. Rimties valandėlei tas 
pats choras pagiedojo „Maldą už 
žuvusius”. Vasario 16-tosios reikš
mę nušvietė Liet. Išlaisvinti Cent
ro pirm. Zeferinas Juknevičius, ku
rio kalbą dedame atskirai. Gen. T. 
Daukantas savo kalboje priminė vi
siems lietuviams, kad saugotus! ko
munistinio raugo, kurie mėgina su
vilioti jaunimą su savo klubu Ber
nai. Išdavikišką darbą dirbtų tie 
lietuviai, kurie lankytųsi tame klu
be ir remtų mūsų priešus finansiš
kai ai' moraliniai. Kiekvieno gero 
lietuvio pareiga kovoti prieš tokius 
tautos žudikus ir įspėti tą. kuris 
remia bolševizmo lizdą — tęsė gar
bingas Senelis.

Lietuvių Susivienijimo Argenti
noje vardu sveikinimo žodį tarė Na
poleonas Pempė, Lietuviu Centro — 
Artūras Mičiūdas, dr-jos pirminin
kas, kurio kalbą argentiniškai taip 
pat įdedame ištisai. Lietuvių Kata
likų Savišalpos ir Kultūros Dr-jos 
„Midaugas” vardu kalbėjo p. Dulks- 
nys, o Argentinos Lietuvių Bendruo
menės — agr. A. šantaras. Sveiki
nimo žodį tarė ir Lietuvių Ats. Ka
rių ir Kovotojų S-gos pirm. kapt. : 
V. Diminskis bei Liet. Prekybininkų 
ir Pramonininkų vardu p. čikštas. 
S-gos pirmininkas.

Telegramomis sveikino Latvių 
Buvusių Karių S-gos vardu p. ’ 
Edith Bezing, buvęs pirmasis Ar- ! 
gentinos konsulas Lietuvoje p. Ar- • 
naldo Barsanti su ponia Stase Ga- ' 
leckaite de Barsanti.

Iš kitataučių kalbėjo: Marijonu 
Vienuolijos Generolas T.' V. Mro- 
czek, Estijos Buvusių Karių S-gos 
Argentinoje vardu p. Gerardo Pern- 
baum ir Urugvajaus Lietuvių S-gos 
pirm. p. Martinez Bersetche, kuris 
taip pat leidžia antikomunistinį 
laikraštį Urugvajuje “Voz de la li
bertad”.

Po sveikinimų Z. Juknevičius 
perskaitė rezoliuciją ir greit sekė 
meninė dalis. Meninėje programos 
dalyje pasirodė šv. Cecilijos choras, 
padainuodamas V. Rymivičiaus 
„Vasario 10 diena”, to paties mu
ziko charmonizuotą dainelę „O, at
simenu, namelį” ir J. Stankūno — 
Kur namas mūs. Chorui dirigavo V. 
Rymavičius, o pianu akompanavo 
p-Iė E. Mikštaitė. Lietuvių Centro 
Mažųjų Ansamblis pašoko du taut- 
tinius šokius: — šustą ir Kalvelį. 
Ansambliui vadovavo A. Mikelio- 
nienė, o akordeonu pritarė V. Ciba- 
vičius.

Scenoje pasirodė ir Lietuvių Vy
rų Kvartetas „Aitvarai”. Jie iš
pildė muz. J. Šimkaus — Lietuva, 
brangi, J. Bendoriaus — Tykiai, ty
kiai ir A. Račiūno — Į kovą. Kvar
tetui vadovavo V. Cibavičius, pianu 
akompanavo E. Cikštaitė.

Tautinių šokių Sambūris „Biru
tė” pašoko „žiogelius” ir „Audėjė
lę”. šokių vedėja yra Aldona Čer
niauskienė, o akordeonistas R. Ru- 
nimas.

Programos gale buvo pastatytas 
gražus vaizdelis — Lietuvio Viltis, 
kurį parašė ir paruošė Kvirinas Ru- 
nimas. Dalyvavo Vaidybos Meno Slė
gėjų Būrelis, į kurį įėjo Z. Vana
gaitė, A. Deveikytė, L. Gliosaitė, 
Diminskytės, kurios į repeticijas at
vykdavo net iš Hurlinghamo, V. Si
mutis, Karolis Kazlauskas, R. Ru-

nimas, Mitura, J. ir R. Deveikiai, 
K. Paliulionis, E. Povilionis, K. 
Bliumbergas ir pats autorius K. Ru- 
nimas Visą minėjimo programą vedė 
pasipuošusi tautiniais rūbais p-)ė 
Onutė Savickaitė.

Vasario šešioliktosios proga bu
vo išleistos gražios programos, ku
rias spaudė „Laiko” spaustuvė. Jas 
paruošė Arg. Lietuvių Prekybininku 
ir Pramonininkų S-ga. Taip pat sek
madienį, vasario 10 d. buvo atlai
kytos iškilmingos šv. Mišios už Lie
tuvą — lietuviška Suma, kurių me
tu gražų pamokslą pasakė Aušros 
Vartų lietuvių parapijos klebonas 
kun. Pr. Garšva. Mišių metu giedo
jo šv. Cecilijos choras, vadovauja
mas komp. VI. Rymavičiaus. Po 
Mišių skautai padėjo gėlių prie lie
tuviško kryžiaus Parapijos sodelyje, 
šv. Cecilijos chorui sugiedant „Ma
riją, Marija” ir „Viešpaties Ange
las".

Be to sekmadienį buvo paminė
ta Vasario šešioliktoji ir per Radio 
Mitre. Lietuviškai radio valandėlei 
Argentinoje vadovauja Z. Juknevi
čius.

šventę aprašė beveik visi Argen
tinos didieji laikraščiai, kaip „La 
Prensa”, „EI Mundo”, kuris įdėjo 
taip pat ir vainiko padėjimo nuo
trauką prie San Martin kapo Bs. 
Aires Katedroje su Liet. Centro 
vaikučiais, pasiuošusiais tautiniais 
rūbais. Aprašė „Clarin” ir kiti 
laikraščiai. „Clarin” taip pat įdė
jo ir Madride suruoštą Vasario 

, 16-tąją.
Vis kaskart daugiau ir daugiau 

mes randame simpatijų svetimtau
čių sferose, o tas džiugina mus. Ko
vokime ir laimėsime!

Zuzana Vanagaitė, Irena Jagelaitė, Sara Grigaitė ir Aldona Armonavi- I 
čiūtė — karn-avalų pažibos.

NAUJA BIRUTIEČTŲ VALDYBA
Katalikių Mergaičių ir Moterų 

Birutės Dr-jos susirinkime, įvyku
siame š. m. vasario 19 d. buvo iš
rinkta nauja valdyba. Pirmininkė 
— Anastazija Bagdonienė, vice-pir- 
mininkė — Vincė Gražulevičienė, 
sekretorė — Uršulė šilaikienė, ka
sininkė — Morta Sturevičienė. Re
vizijos komisijon išrinktos: Marija 
šantarienė ir Marija žekienė. Ligo
nių lankytoja — Ona Lipinskienė. 
Prie vėliavos —- Elzbieta Bubnelie- ¡ 
nė ir Uršulė šilaikienė. Jaunųjų I 
Birutiečių Vadove palikta Aldona : 
Černiauskienė ir vaikučių — Anta
nina Mikelionienė.

Susirinkime buvo nutarta išleis- i 
ti sukaktuvinį leidinį (25 metų), 
gegužės 2 6 d. surengti vakarą ir ¡ 
gegužės 27 d. vaišes su oficialiais 
sveikinimais. Naujoji valdyba, tu
rėdama prieš akis daug uždavinių, 

! ypač jaunimo reikalus, turėtų vi- 
! siškai atsidėti dr-jos labui ir pil- 
. nai atlikti tai, ką uždeda Birutės 
Dr-jos įstatai.

VYKSTA JIEšKOTI LAIMĖS
šiomis dienomis į Tarybų Lietu

vą išvyko ar vyksta apie 60 lietu-
■ vių. Nors daugumoje gerai ži- 
’’ no iš savo draugų koks ten gyveni- 
I mas, bet fanatiškai lenda į bėda, da- 
Į rydami neatitaisomą klaidą. Jiems 
į neatidaro akis net jų tėvų bei bro. 
i lių trėmimas j Sibirą. Atidarys tik 
realybė, į kurią patekę šauksis pa
galbos, bet beviltiškai. Laimingos 
kelionės, broliai Tautiečiai, tik ne- 
prisidėkite prie kenčiančių musu 
brolių žudymo Lietuvoje.

* Agnietė Valgntiejienė jau gavo 
pensiją. Ji dirbo 25 metus Alpar
gato fabrike ir už pavyzdingą darbą 
gavo aukso medalį ir aukso laikro
dį. Jos vyras Pranas Valantiejus 
po operacijos sirgo net 17 metų, 
bet dabar galutinai pasveiko.

Visiems Rėmėjams nuširdžiai dė
koja „Laiko” Administracija.

? 50 — J. Nakutis
„ 50 — N. N.
„ 30 — V. Ilgakojis
„ 30 — M. Limbą
„ 30 — A. Menčiūnas
, 20 — A. Brazaitis
„ 20 —- P. Dičpetris
„ 20 — E. Gaidamavičius
„ 20 —- J. Intas
„ 20 — J. Kasparaitis
„ 20 —- J. Kirmilas
„ 20 — J. Lindautas
„ 20 — B. Mickevičius
„ 20 — B. Miliauskienė
„ 20 — J. žutkęvičius
„ 15 — A. Sniečkus
„ 15 — T. šimkūnienč
„ 15 — A. Žukauskas
„ 10 — B. Biknevičiūtė
„ 10 — M. G al ack as
„ 10 — 0. Gudonienė
„ 10 — N. N.
„ 10 — E. Ryliškis
„ 5 — U. černis

5 — M. Lubickienė
„ 5 — M. šlikas

LIETUVIŲ AUŠROS VARTŲ PARA
PIJOS VARGONAMS AUKOJO:
S 500 — K. Kunigonis
„ 100 — K. Gradeckienė
,, 20 — Senkutė - Krievs
„ 10 — Tamošiūnienė
Už aukas širdingai dėkoja

Parapijos Klebonas

PADĖKA
J. G-ui už $ 50 auką L. K. T. Ma

žėjui maloniai dėkoja
Muzėjaus Vedėja

AUKOS RADIO VALANDĖLEI
Aukojo: minist. Dr. K. Graužinis 

S 100, Jonas Petrauskas $ 100, 
i Juozas Gubauskas $ 10.

Aukotojams nuoširdžiai dėkoja
Radio Valandėlės Vadovybe.

* Zeferinas Juknevičius radio 
Mitre bangomis perdavė visas rezo
liucijas, skaitytas Lietuvių Salėje, 
Avellanedoje per Vasario 16-tosios 
minėjimą.

* Misijonierius J. Bružikas, SJ ir 
kan. Z. Ignatavičius pereitą savaitę 
išvyko į Braziliją tvarkyti a. a. Tė
vo V. Mikalausko pradėto darbo 
Brazilijoje.

* Už „žvaigždę", „Laiškai Lietu
viams” galima sumokėti „Laiko” 
administracijoje arba per Pijų Gu- 
delevičių, „Laiko” atstovą, kai jis 
lankosi skaitytojų namuose „Lai
ko” reikalais, „žvaigždė” ir „Laiš
kai Lietuviams” šiemet kainuoja 
50 arg. pezų.

* Eduardas Jusys, „Laiko” Gar
bės Leidėjas, iš Urugvajaus atvyko 
į Bs. Aires ir kartu su kitomis lie
tuvių šeimomis važiuoja į Kordobos 
kalnus, į p. Juozo Palšio pensijoną 
„Lituania”, Villa Rumipal.

* Juozas žalinkevičius, viešėjęs 
pora mėnesiu Urugvajuje, grįžo Į 
Bs. Aires.- Dėkoja lietuviams urug- 
vajiečiams už lietuvišką nuoširdu
mą.

* Estų Nepriklausomybės šventė 
buvo paminėtą vasario 25 d. Ant. 
rytojaus Radio Mitra bangomis taip 
pat buvo ct'’vmėta estu nepriklau
somybės šventė. Minėjime dalyvavo

' ir gen. T. Daukantas.
Ona Biidrevičlūtė ir Juozas 

šveiteriaj vasario 11 d. išvyko atos
togų j Mendozą. žada ten pabūti 
mėnesį laiko.

* Telesforas Mikalauskas už uolų 
darbą per 2 5 metus Tamet fabrike 
gavo aukso medalį. Džiugu, kad 
mūsų tautiečiai gražiai atstovauja 
lietuvių vardą.

* Vincė Mickevičienė jau ketvir
tas mėnuo paguldyta San Gabriele 
sanatorijoje, Adrogue. Paskutiniu 
laiku sveikata kiek pagerėjo.
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í Lietuvos Skauty Globėjo Šv. Kazimiero šventė *
Kovo mėn. 4 dieną, sekmadienį, tuoj po pamaldų, pa- £• 

$ rapijos salėje, įvyks minėjimas su meno programa. 
į Visi, — skautės, skautai, skautai vyčiai, jaunosios ir jau- 
>: nieji skautai prašomi rinktis uniformuoti parapijos sodely 
>: 10 vai. dalyvauti iškilmingose pamaldose, o po jų minėji-

me. J
i SKAUTAI KVIEČIA DALYVAUTI VISUS LIETUVIUS. J

* Marija čekaitiene ilgai dirbusi
Gate y Chaves įmonėje gavo pens’ją.

* Vitas čekaitis baigė statyti 
mūrinį namą Munro rajone ir ten 
persikėlė gyventi. Vieną namą če- 
kaičiai turi San Martin rajone.

* Robertas Blumbergas su šeima 
persikėlė gyventi Į uošvio namus, 
c. Irala, Dock Sud.

* Petronėlė Mickevičienė gavo 
pensiją. Ji dirbo ilgą laiką šilko 
fabrike. Pensiją gavo taip pat kiek 
anksčiau nustojęs dirbti Boleslovas 
Mickevičius.

* Antanas Stukas jau antras mė
nuo guli suparalyžuotas.

* Kun. Pr. Garšva, Aušros Vartų 
lietuvių parapijos klebonas, išvyko 
į Villa del Dique. Palydėjo Mari
jonų Vienuolijos Generolą, lankan- 
tį Kordobos ir Rosario namus.

* Alfonsas Tamolynas su ponia
praleidę vasaros atostogas Mar del 
Platoje grįžo į Bs. Aire.

* Ponia Matukonienė, paviešėju
si porą savaičių pas savo seserį 
Montevideo mieste. Urugvajuje, grį
žo į Bs. Aires.

* Rosita Ryliškytė, Teatro Colon 
šokėja, išvyko su programa į 
Mar del Platą. Ją palydėjo jos bro
lis — studentas.

* Elzbieta Lubinskienė su vyru 
viešėjo Bs. Aires pas Koženauskus 
ir Pupelius. Pabuvę kiek laiko sos- i 
tinėje grįžo į Rosario.

* Per Vyčių Dr-jos surengtus 
karnavalus Lietuvių Salėje prince
sėmis buvo išrinktos: Zuzana Va
nagaitė, Irena Jagelaitė ir Sara Gri
gaitė. Karalaite išrinkta Aldona Ar- 
monavičiūtė.

musu šeimose
Julius Juozas Petraitis ir Anta

nina Teresė Rimšaitė priėmė mote
rystės sakramentą Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje vasario 18 d. 
Jungtuvių liudininkai buvo Anta
nas Petraitis ir Ona A. Lukavičienė.

Raimundas Stepšys ir Francisca 
Skrebutan apsivedė vasario 23 d. 
Jų vedybų liudininkai buvo Pranas 
Gepulis ir Bronė P. Lukoševičienė, j

Pranciškus Juozas Bajerčius Ir 
Marija Kazimiera Kunigonytė gavo 
moterystės sakramentą Aušros Var
tų lietuvių bažnyčioje vasario 25 d. 
Liudininkai buvo Kazimieras Kuni
gonis ir Marija Simenaitė Kureikie- 
nė.

Visiems jaunavedžiams sukūru- 
siems šeimas linkime ilgo ir laimin
go gyvenimo:

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ 
BAŽYČIOJE

Juozas Antanas Vintis, Broniaus 
! ir Anelės Letkauskaites Vinčių sū- 
i nūs buvo pakrikštytas vasario 18 
Į d. Krikšto tėvai buvo Juozas Goris 
j ir Milda Derenčiūtė.

Albertas Garnys, Broniaus ir 
Emilijos Žemaitytės Garnių sūnus 
buvo pakrikštytas Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje vasario 25 d. 
Krikšto tėvai — Kazimieras Vaiš- 
vylas ir Clara Estefanía Avillenis.

* Adelė ir Klemensas Juškevičiai 
p. m. gruodžio 21 d. sulaukė sū
naus, kuriam duotas Teodoro Liud
viko vardas. Ponai Juškevičiai gy
vena Palomare. Klemensas dirba 
dailės darbus, talkininkauja Bend
ruomenei ir bažnytiniam chorui.

I Krikštynos bus per Velykas.

1 DE MARZO

* Antanas Andriuškevičius ir 
Ona Adomaitytė susižiedavo vasario 
11d. švente buvo suruošta sužieduo
tinio namuose, Pineyro.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems pri

sidėjusioms prie a. a. Marijos Ikilo- 
taitės - Viskatienės laidotuvių. Ypa
tinga padėka priklauso Jonei ir 
Juozui Lebedinskams.

Liudvikas Viskatas ir sūnus

PAJIEŠKOMI ASMENYS:

1. Plaušinytė Anelė,
2. Januškas Pranas,
3. Mankus Kazimieras. Visi try.9 

kilę iš Vensloviškių kaimo, Raudo
nės valsčiaus.

Patys išvardintieji, arba pažįstą 
juos prašomi atsiliepti raštu ar as
meniškai į Lietuvos Pasiuntinybę, 

į Rambla Dep. de Chile 1606, Monte
video mieste, R. O. del Uruguay.

I Tel. 41 - 55 - 91.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 
12 vai.

Pasiuntinybe

PAJIEŠKOJLMAS

Valerija Klovienė, Jono Klovo 
žmona iš Vilniaus pajieško svainio 
Juliaus Klovo, Kazimiero Klovo sū
naus, gimusio Sablauskų kaime, 
Akmenės valsčiuje. Paskutiniu lai
ku, 1939 m. jis gyveno Bs. Aires. 
Atsiliepti dėl .svarbių priežasčių 
prašo Jonas Kiudulas iš Vokietijos. 
Adresas: Jonas Kiudulas, Dort
mund, Schillerstr. 14, Hinterhaus.

i; Amerikiečių spauda šiltai at
siliepia apie žymiojo lietuvio smui
kininko Izidoriaus Vasyliūno ir pia
nisto V. Bacevičiaus koncertus. I. 
Vasyliūnas koncertuoja Naujosios 
Anglijos miestuose beveik kas savai
tę.

* Buvusį knygyną GABIJA perė
mė Bronė Jacikevičienė ir dabar jis 
naujai pavadintas LAIMA. Adresas: 
33 5 Union Avenue, Broklyn 11, 
N. Y., U. S. A.

* Brazilijoje, minint Vasario 16 
dieną M. Laupinaitis (FICC— Ge
neralinis Įgaliotinis Pietų Ameri
kai) išleido dokumentuotus su au
tentiškomis foto nuotraukomis pro
pagandinius “GENOCIDIO SOVIE
TICO“ atsišaukimus. Jie rašyti por
tugalų kalba.
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SEÑORAS y SEÑORES: stiprus esame Viešpaties, mūšy Dievo vardui'7.
MARIJONU VIENUOLIJOS GENEROLO TĖVO VLADO MROCZEK

Una vez más, los lituanos re
sidentes en la Argentina, con
memoramos en este 16 de fe
brero el aniversario de su Inde
pendencia, con la nostalgia de 
la patria lejana, sumida hoy en 
la noche de su historia, pero 
con la alegría infinita de saber 
que cada año que transcurre en 
la marcha sin pausa del tiempo, 
se afirma más y más en los 
corazones de nuestros com
patriotas el caro sentimiento de i 
la libertad y el anhelo firme de 
una próxima liberación, que 
presentimos cercana y gloriosa.

En los hogares silenciosos de ’ 
las viejas comunidades litua- : 
ñas, ha de conmemorarse coni 
lágrimas esta fecha que debie- ¡ 
ra celebrarse con alegría: 
estruendosa.

Y es que las roncas voces de 
los cañones, ya no saludan la 
enseña tricolor al despuntar el i 
sol en el horizonte de la patria 
libre. No suenan, alegres, las 
voces argentinas de las campa
nas para saludar la fecha her
mosa de la independencia. Y 
en las calles, en las plazas, en 
los pueblos y en las aldeas re
motas, perdidas entre bosques į 
y praderas verdes como esme
raldas, no se ven las multitudes 
alborozadas. enarbolando los 
colores patrios en homenaje ar
diente a la duramente ganada 
libertad.

El Dr. Juan Basanavičius, 
factor determinante y valeroso 
de nuestra trunca independen-1 
cía, falleció el 16 de febrero de | 
1927, que es por extraña coin- , 
cidencia, la fecha de la conme
moración de la liberación de su \ 
patria. Como justo tributo a su 
venerada memoria, el Centro 
Lituano Asociación de Socorros 
Mutuos y Cultural, ha estable
cido el fondo pro-casa Dr. Juan 
Basanavičius, con el deseo de 
que su recuerdo perenne, ha 
de hacer el milagro de levan
tar de sus ruinas y de su escla
vitud a la tierra de sus afanes.

Y es que el claro sol de la 
justicia no puede penetrar las 
brumas grises de la esclavitud 
que velan a Lituania. Los colo
res que ondean en las astaban
deras militares, no son los con

NAUJOJI LKP VADOVYBĖ
1954 m. vasario men. įvykusiame 

LKP 8-me suvažiavime buvo išrink
tas centro komitetas iš 85 narių. 
19 5 6 metais sausio 2 4 — 26 d. d. 
įvykusiame 9-me suvažiavime centro 
komitetas išrinktas iš 99 narių. Se
nųjų perrinkti 58, nauji išrinkti 41, 
iškrito 27, tarp jų Kunčinas, Par- 
šinas, Dudaitis-Guzevičius, Jodagal- 
vis, Goštautas ir kt. Iš pavardžių 
sprendžiant, seniau centro komitete 
buvo 21 rusas, o dabar — 29.

Lietuvos kp centro komiteto na
riais išrinkti: V. Adomavičius, M. 
Afonina, V. Augustinaitis, B. Bagas- 
lauskas, G. Bacharovas, B. Bara
nauskas, N. Bielianinas, P. Bie
liauskas, V. Bieliauskas, .A. Bie- 
lonsovas, E. Bilevičius - Sarinas, J. 
Bulavas, A. čistiakovas, J. Įiulada, 
N. Diominas. K. Didžiulis, A. Drob- 
yns, A. Dziubinskas, P. Eidukas, A. 
Fedorovičius, G. Fedotovas, S. Fili- 
pavičius, A. Gailėvičius, I. Gaška, 
M. Gedvilas, I. Ivanovas. T. Jančai- 
tytė, A. Jefremovas, F. Jekaterini- 
čevas, I. Jonušas, M. Junčas-Kučins- 
kas. S. Juozapavičius, A. Kairelis, 
J. Kairelis, K. Kairys, V. Kamins
kiene, E. Kasnauskaitė, M. Kaunai- 
tė, M. Kenevičius, V. Kolesnoko- 
vas, S. Kondraška, A. Kožuchovskis, 
J. Krikščiūnas, L. Kučinskas. J 
Laurinaitis, P. Levickis, K. Liaudis, 
E. Lisauskas, N. Luchnevas, J. Ma
cijauskas, F. Mačiulaitis, V. Majo- 
rovas, S. Malinauskas, J. Maniusia, 
J. Matulis, V. Meščeriakovas, J. 
Mikalauskas, V. Mufaška, S. Nauja
lis, V. Niunka, J. Novickas. R. Ok- 
linskis, J. Olekas, P. Olekas, E. 
Ozarskis, J. Paleckis. M, Pantiuchi- 
nas, A. Paradauskas, K. Pečiokas, 
B. Penkauskas, J. Petkevičius, A.

t dejáis šiuos komunistų veikėjus: V. 
I Bieliauskų — partinių organų sky- 
i riaus vedėju; V. Uogintų — mo- 
kyklų skyriaus vedėju; F. Jekate- 
ričevų — pramoės skyriaus vedė
ju; J. Jurgaiti — administracinio 
skyriaus vedėju; S. Korotkovų — 
prekybos - finansų ir planavimo or- 
ganų skyriaus vedėju; M. Kaunaitę
— darbo moterų tarpe skyriaus 
vedėja; A. Paradauskų — partinės 
komisijos prie LKP ck pirmininką. 
Plenumas patvirtino respublikinių 
laikraščių redaktoriais: G. Zimanų
— „Tiesos”, V. Meščeriakovų — 
„Sovietskaja Litva”, A. Fedorovi- 
čių — „červony Standar”, J. Ka
rosų — „Valstiečių laikraščio” re
daktoriumi ir J. P. Karosų — „Ko
munisto” žurnalo redaktoriumi.

KOKIU SIUNTINIŲ YPAČ PAGEI
DAUJAMA LIETUVOJE

Iš okup. Lietuvos šiuo metu, 
nors ir ne be rizikos, labai plačiai 
vyksta susirašinėjimas su Amerika 
ir kitais kraštais. Taip pat gauna
mi kai kurie siuntiniai iš užsienio, 
žmonės žino, kad tiek laiškų siun
tėjai bei gavėjai, tiek ir siuntinių 
turinys yra tam tikroms įstaigoms 
žinomi, jų registruojami, tačiau vis 
tiek rašo, ir gana. Kokie bus to 
susirašinėjimo vašiai ateityje, tuo 
tarpu sunku pasakyti.

Bolševikai nepaprastai plėšia už 
muitus. Bet jei muitas sumokamas 
siuntėjo ir gavėjui jų netenka vie
toj apmokėti, tada gyventojams 
nauda didelė. Geriausia gavėjams 
nauda, jei jie gauna gerų drabužių 
ar kitų gerų daiktų. Trūksta taip 
pat kai kurių vaistų, ypač vitami
nų. Tačiau streptomicino dabar ga
lima gauti jau ir rusiškojo -—■ pvz. 
Kaune pagal TBC dispanserio pažy
mėjimų jo šiuo metu išduoda dvie
jose. vaistinėse. Siunčiami pinigai 
keičiami kursu 4 rubliai už 1 do
lerį.

Vilniaus radijo žiniomis, paleidus 
į darbų Kauno hidroelektros stotį 
(HES), kaip teigiama, elektros 
energijos išdirbis „respublikoje pa
didės dvigubai“. Ja naudosis Vil
niaus, Kauno. Panevėžio ir Šiaulių 
įmonės bei tų miestų gyventojai. 
Esu užplanuota 1960 m. ..pradėti 
pilnutinį visos Lietuvos elektrifi
kavimų”. Kai bus užtvenkta upės 
vaga. Nemuno aukštupy vanduo pa
kils keletu metrų. Vad. „Kauno jū
ra” sudarys 84 kv. km. vandens 
saugyklų. Tvirtinama, kad Kauno 
HES pagaminta elektros energija 
bus net 8 — 10 kartų pigesnė negu 
šiluminės elektrinės pagamintoji. 
Per paruošiamuosius darbus lik 
vienų gręžinių buvę išgręžta apie 
1.500. Visus paruošiamuosius dar
bus atliko Maskvos hidroenergo 
propektų istituto Vilniaus skyriaus 
moksliniai specialistai, be to, nema
ža padėjo ir Kauno politechnikos 
instituto studentai.

Hidroelektrinės darbininkų mies
telyje užprojektuota pastatyti 60 
gyv. namų, klubas, parduotuvė, vai
kų darželis, stadionas. Dabar ker
tamas miškas ir valoma vietove 
— ten bus tiesiamos gatvės ir iš- 

i dygs pats miestelis. Jau esanti baig
ta pirmųjų dviejų gyv. namų bei • 
sandėlio statyba. Pagrindinius HES 
statybos darbus skelbiama būsiant 
pradėtus šiemet. Pačiam hidromaz- 
g? bus pastatyta gelžbetoninė van- 

( dens nuleidimo užtvanka. Jos ilgis 
sieks 1.5 km. Statant užtvankų, rei
kės iškasti apie 5 mil. kubinių met
rų žemės. Ta pačia proga skelbiama, 
kad „jau dabar tik Kauno elektri
nės aprūpina elektros energija apie

I 200 respublikinių kolūkių”. Stam- 
| besnės hidroelektrinės buvusios 
1 pastatytos ant Nevėžio, Šešupės ir 
Krėvos upių, o naujos statomos - - 
Antalieptės, Neveriškių ir Antana- 
vos. Jų bendras galingumas sieks 
4.000W.

Varnių kaimelis prie Pažaislio 
atsidurs „Kauno jūros” dugne. Pa
ti užtvanka numatyta statyti aukš
čiau Mergaičių salos, tarp Pažaislio 
ir Petrašiūnų. Bus užlietos šios 
vietovės: Rumšiškės, Gastilionys, 
Astragal, Darsūniškis ir kt. Apie 
1.000 sodybų teks perkelti į naujas 
vietas. Birštonas paliks neužtvin- 
dintas, bus apsaugotas. Kapai .už
liejamose vietose bus taip pat per
tvarkyti: ’ iš jų išims palaidotųjų 
kaulus ir perkels kitur.

Hidroelektrinės pastate bus 4 
turbo - generatoriai. Taip pat supro
jektuotos dviejų kamerų šliužas 
laivams praplaukti. Kryžkelė tarp 
Vilniaus plento, Petračiūnų ir Pa
žaislio bus užstatyta daugiaaukš
čiais pastatais. Hidroelektrinės sta
tytojams gyvenvietė pradėta statyti 
Petrašiūnų miestelio pakraštyje.

„švyturys” įsidėjo nuotraukų, 
kaip vyksta Kauno hidroelektrinės 
statybos darbai ir „kyla namai jos 
statytojams”. Pasiųstais j statybų

sagrados por el romántico pen
samiento de su creador. Un ro
jo resplandor de opresión, de 
violencia y de sangre, parece 
cubrir la tierra toda de la vie
ja Lituania, uniformada en el 
terror bajo la enseña comunis
ta de la Rusia Soviética.

Así llega a Lituania el ani
versario de su Independencia.

Pero en Lituania hay hom
bres todavía. Hay hombres y 
mujeres heroicos. Seres que en 
la clandestinidad y en el ano
nimato están jugando la carta 
de sus vidas al logro de la año
rada libertad. Y donde hay 
lágrimas para recordar el día 
glorioso, hay fuego en los pe
chos y decisión en los corazo
nes, para hacer augural el sen
tido de Independencia de la 
nueva fecha.

Y por las calles, por los cam
pos, por los caminos ásperos 
de las montañas y por los espe
jeantes y silenciosos cursos de 
agua de la Lituania lejana y 
abnegada, los legionarios de la 
libertad, los cruzados de la re
conquista, los apóstoles de la 
fe, de la esperanza y del patrio
tismo, han de recibir este día 
como una nueva y grande con
signa de lucha por la vieja 
tierra que soñamos liberada,

Y como Dios es justo y nues
tros hombres, nuestras mujeres 
y nuestros niños son cristianos, 
sea este día para los lituanos de 
todo el mundo, nuevo jalón de 
lucha y de esperanza hasta la 
tan ansiada libertad definitiva.

‘LIETUVA TĖVYNE MŪSŲ’, 
serás libre por la razón o por el 
sacrificio y el día de tu libera
ción, temblarán los muros de las 
catedrales, conmovidos por los 
graves sonidos de sus órganos 
seculares. Y en la voz de los 
coros que escape por sus venta
nas ojivales, se alzará al cielo, 
desde la tierra liberada, la 
acción de gracia de la gente li
tuana. erigida de nuevo en co
munidad libre, creyente y so
berana.

He dicho.
Alejandro A. Miciudas 

Presidente del Centro Lituano 
16- 2- 1956.

Petrovas, K. Pilelis, V. Pletkus, S. 
Poliščiukas, K. Preikšas, B. Puši
nis, A. Romanovas, A. Rudakovas,
I. Sedych, A. Sniečkus, A. Spasio- 
novas, J. Stimburys, J. Sviščiovas, 
B. šarkovas, R. Armaitis-Romaitis, 
M. šumauskas, F. Teriošinas, K. 
Tiškevičius, V. Uogintas, V. Vaza- 
linskas, A. Venclova, J. Vildžiūnas, 
G. Zimanas, J. Zinkus, J. žiburkus,
J. Žiugžda.

KANDIDATAIS Į LIETUVOS KP 
CENTRO KOMITETO NARIUS

išrinktas 41 asmuo. Revizijos komi
sija išrinkta tokios sudėties: M. Ar. 
sentjevas, J. Bartašiūnas, V. Brig- 
manas, B. Dubasovas, K. Gabdan- 
kas, A. Gintautas, M. Chodos - Alek- 
sandrovič, J. Jadogalvis, J. Jurgai
tis, V. Kateiva, S. Korotkovas, V. 
Kremsas, B. Križevičius, P. Kutka, 
A. Likas, E. Mieželaitis, A. Mėly- 
nis, B.-Plučienė, S. Pupeikis, A. 
Smirnovas, L. Vain-eikytė, M. Vilu- 
tis. J. ževžikovas.

Devintojo suvažiavimo išrinkto 
i Lietuvos kp centro komiteto plenu- 
| mas, susirinkęs posėdžio 1956 m. 
i sausio 28 d., išrinko ck, sekreto- 
| rius ir ck biurų. Lietuvos kp ck pir- 
i muoju sekretorium išrinktas A. 
Sniečkus, ck antruoju sekretorium 
— B. šarkovas, ck sekretoriais — 
V. Niunka, M. Afoninas, J. Maniu- 
šis.

Ck biuro nariais išrinkti A. Snieč
kus, M.’ šumauskas, J. Paleckis, B. 
šarkovas, V. Niunka, M. Afoninas, 
J. Maniušis, P. Levickis, E. Ozars
kis, K. Liaudis, M. Kenevičius. 
Kandidatais į ck biuro narius iš
rinkti G. Zimanas, B. Baranauskas. 
J. Ptkevičius, V. Meščeriakovas. 
Plenumas patvirtino ck skyrių ve-

ŽODIS TARTAS VASARIO

„Anie kariškais vežimais, o ši
tie žirgais, mes gi stiprūs esame 
Viešpaties, mūsų Dievo vardu” (Ps. 
19,8), sako psalmistas pranašas ka
ralius Dovydas.

Pranašo Dovydo pasakyti žodžiai 
labai gerai tinka ir šiems laikams, 
ypač čia susirinkusiems (kalbėjo 
Lietuvių Salėje, Avellanedoje). Mū
sų priešai, turėdami galingų gink- 

I lų, net atominių, pasitiki jų galy
be, kai tuo tarpu mes esame ko
munistų vergijoje. Tačiau mes „stip. 
rūs esame Viešpaties, mūsų Dievo 
vardu”. Jo palaikymu gyvename, 
esame ir tvarkomės. Ne tik mes, 
bet taip pat ir visi žmonės, visos 
tautos Jo rankose. Mūsų priešai, 
tikį ir pasitiki savo stipriais gink
lais, o dar daugiau savo puikybe, 
Dievo rankose yra tik kaip šiaudai 
arba pelai.

Jūsų šventas tikėjimas. Dievo ir 
Bažnyčios Įsakymų laikymu parem
ta meilė ir didelė broliška vienybė, 
kuria ne kartą stebėjaus, yra Jūsų 

■ stiprybė ir Jūsų viltis. Tuose daly
kuose reikia ištesėti ir Visagalis 

, Dievas, geriausias visų Tėvas, kai 
1 ateis laikas nesupratamuose Jo 
¡ sprendimuose, iš anksto jau nusta
tytuose, ras būdų ir priemonių, 
kaip išlaisvinti ir išaugštinti kilnią 
lietuviu tauta.

Pirmoji šiais meteis lietu
vė DP Mew Yorke

New Yorkas (LAIC) — Sausio 
5 d. laivu Kungsholm į New Yorko 
uostą atplaukė pirmoji šių metų DP 
lietuvė Stasė Sakalauskienė. Ji at
plaukė iš Danijos, prie kurios kran
tų, prieš 18 mėnesių iššoko iš rusų 
žvejybos laivo.

Stasę Sakalauskienę uoste suti
ko iš Lietuvos konsulato, Anicetas 

į Simutis, Balio atstovas Joseph Bo- 
1 ley ir Lietuvių Amer. Informacijos 
I Centro direktorė M. Kižytė.

Daug vargo ir didžiulį pasiryži
mą parodė Stase Sakalauskienė iki 

! pasiekė laisvąjį kraštą. Ji ilgesnį 
laiką plaukiojo įvairiais rusų žve
jybos laivais, juose dirbdama su ki
tomis moterimis. Plaukiodama ir 
dirbdama laivuose galvojo, kaip iš 
jų pasprukti. Tačiau rusų laivai 
sustodavo tik rusų ar jų valdomuo
se uostuose, kaip Liepoja, Mur
manskas, Karaliaučius. Tik vienų 
kartą laivas kuriame ji dirbo, bu
vo sustojęs lenkų uoste Gdynėj,e 
bet ir čia iš laivo krantan jos neiš
leido.

Paskutinis laivas, kuriame Stase 
Sakalauskienė dirbo buvo „Novoje 
Zemle” — „Naujoji žemė”. Tame 
laive, be jos dirbo dar 16 moterų. 
Ji tik viena pasiryžo šokti iš laivo 
ir laimingai pasiekti laisvąjį pasau
lį ar mirti jūros bangų prieglobsty
je. Ji žinojo, kad laivas plaukia ar
ti Danijos krantų. Ji pasiryžo. Ją 
pusgyvę, be sąmonės danai iš jūros 
išgelbėjo. Metus laiko ji buvo li
goninėje. Danai jąja rūpinosi. Viso 
pasaulio spauda rašė, kaip ši jauna 
lietuvė rizikuodama savo gyvybę 
siekė išsilaisvinti iš rusų vergijos.

Stasė Sakalauskienė 27 metų am
žiaus, žemaitė, gimusi Biržų Lauko 
kaime, Šilalės valsčiuje, Tauragės 
apskrityje. Antrosios rusų okupa.ci- 

specialistais tėra pažymėtas tik vie- 
I nas lietuvis inž. Petras Janulevičius, 
i dalyvavęs Narvos hidroelektrinės 
statyboje, o kiti du -—• svetimieji: 
Lida Goldberg, baigusi Maskvos 
Molotov vardo ž. ū. mechanizavimo 
ir elektrifikavimo institutą, ir V. 
Sochinas, vienas iš Belorečenskaja 
hidroelektrinės (š. Kaukaze) staty
tojų.

Jaunlevičius yra HES statybos 
valdybos gamybinio skyriaus virši
ninkas. Jo pareiškimu, jau šį pa
vasarį numatyta visiškai užbaigti 
statybą stambaus betono kombina
to. stambių gelžbetoninių konstruk
cijų falriko, medžio kombinato. Per 
mišką tiesiama geležinkelio šaka ir 
auga kelias. Statybinę medžiagą 
Kauno HES gauna iš Karelijos 
- Suomijos. Kauno HES statybų 
darbai būsią beveik 10 kartų dau
giau mechanizuoti. negu darbai, 
vykdyti savo laiku Dnieprogesso 

i statybose.
Bolševikai giriasi ateityje turį

I suprojektavę pastatyti prie Kau-
, no „ištisa hidroelektrinių kaska
dą” Be Kauno hidroelektrinės bū- 

į siunčios pastatytos dar 4 elektrinės' 
■ Lietuvos teritorijoje. Skelbiama, 
kad Lietuvos ūkis 1960 m. gaus 15 
k. daugiau elektroenergijos, negu 
cavo 1940 m.

1 «-TOSIOS PROGA.

Ištaškyti po visą pasatdį Lietuvos 
vaikai, bendrai imant, yra geri tos 
šalies patrijotai, kurioje gyvena 
(pav. Argentinoje), bet taip pat 
neužmiršta, kad yra lietuviai; ne
užmiršta savųjų švenčių ir jas 
švenčia, kad ii' mažame būrelyje.

Džiaugiuosi lietuviais marijonais, 
kurie nepiiiklausomybės laikais 
daug turėjo nuopelnų Lietuvai, čia 
taip pat Argentinoje dirba, kad jų 
tautiečiai išlaikytų katalikišką ir 
patriotinę dvasią.

Dievo Valios patvarkymu teko 
man vargšui paveldėti Marijonų 
Kongregacijos valdymo vairą, kaip 
įpėdiniui didelių Jūsų tautiečių — 
Dievo Tarno Jurgio Matulevičiaus 
ir a. a. Jo Ekscelencijos Vyskupo 
Pranciškaus Bučio. Esu iš Lenkijos, 
su kuria -Lietuva, Dievo Apvaizdai 
leidžiant, per ilgus amžius turėjo 
panašų likimą garbėje ir nelaimėse.

Kaip marijonas ir kaip lenkas, 
į iš visos širdies noriu išreikšti Jūsų 
Nepriklausomybės šventės proga 
geriausius sveikinimus ir linkėji
mus, meldžiant Marijos užtarymu 
Visagalį Dievą, kad Jis kuo grei
čiau visą laiką Jam ištikimai tarna
vusiai lietuvių Tautai suteiktų ne
priklausomą gyvenimą ir pastatytų 
ją į tinkamą ii- priklausomą vietą 
tarp laisvųjų ir pažangiųjų tautų. 
Tegyvuoja Lietuva!

jos metu su tėvais Rapolu ir Domi
cėlė Norkais išsikėlė j Klaipėdos 
kraštą, Pagėgirj apskritį, Vilkiškius. 
Prieš stodama dirbti j žvejų laivus 

. buvo Žukų pašto agentūros vedėja, 
taip pat Klaipėdos krašte.

Iš New Yorko tą pačią dieną. 
Stasė Sakalauskienė išvažiavo pas 
savo dėdę ir dėdienę Chicagoje. šie 
jos giminės ir rūpinosi jos atvyki
mu į JAV-bes.

Tuo baigėsi Stasės Sakalauskienės 
ilgas ir vargingas kelias iš paverg
tos Lietuvos į laisvąją Ameriką.

Adonio Galdiko parodo
New York — (LAIC) — Sausio 

7 -— 21 d. Feigle Gallery. 601 Ma
dison Avenue, New Yorke atidaryta 
dailininko Adomo Galdiko paroda. 
Parodoje išstatyta 23 A. Galdiko 
kūriniai, daugiausia aliejiniai pa
veikslai.

Feigle Galerija viena žymiausių 
New Yorke. Lietuvio dailininko 
paroda šioje galerijoje didelis įna
šas į mūsų meno populiarinimą 
meno centre New Yorke. Tai antra 
A. Galdiko paroda New Yorke, pe
reitais metais buvo pirmoji, kurios 
metu amerikinė spauda aukštai ver
tino A. Galdiko kūrybą, jo origina
lumą ir lietuviškumą.

Adomas Galdikas į JAV-bes atvy
ko 1952 metais. Jis gimė 1893 m. 
Mosėdyje, Žemaitijoje. Dailės stu
dijas baigė 1916 m. Barono Stieg- 
litzo mokykloje, vėliau studijavo 
Prancūzijoje, Vokietijoje, Italijoje 
ir Švedijoje.

Besikuriant Lietuvos nepriklau
somybei 1918 m. A. Galdikas grįžo 
į Lietuvą ir pradėjo savo kūrybinį 
darbą savo gimtajame krašte. Jis, 
tais laikais, iliustravo pirmąsias 
lietuviškas knygas, savo kūryba 
reiškėsi tapyboje, grafikoje ir teat
ro dekoracijose. Nuo 1923 iki 1914 
m. profesoriavo Kauno Meno mo- 
kykloie, grafikos skyriuje, tam sky
riui jis ir vadovavo.

A. Galdiko kūriniai atstovauja 
lietuvišką meną įvairiose Europos 

; galerijose, jų tarpe Jeu de Paume, 
Paryžiuje. Modernaus meno muzie- 

I juje, taip pat Paryžiuje, Tautinia- 
I me muziejuje Latvijoje, Stieglitz 
muziejuje, Petrapilyje, Prancūzų 
kultūros institute Vokietijoje, o taip 
nat 20 paveikslų jo liko Lietuvos 
Valstybiniame Muziejuje, Kaune.

Dabar išstaytieji paveikslai, tai 
naujausi A. Galdiko kūriniai, dau
giausia sukurti 1952-3-4 metais, tik 
vienas paveikslas sukurtas 19 47 m.

* Naujieji LB organai. Prancūzi
jos Lietuvių Bendruomenės krašto 
valdybon š. m. sausio 29 d. išrink
ta.: pirm. O. Bačkienė. v.icepirm. ir 
iždininku kun. J. Petrošius ir sek
retorium — E. Vaičiekauskas; kan
didatai — P. Klimas jr. ir B. Vens- 
kuvienė; LB tarybos pirmininku iš
rinktas gen. št. pulk. J. Lansko. 
ronskis: Kontrolės komisijon iš
rinkti: P. E. Turauskas, P. Klimas 
jr. ir B. Venskuvienė; kand. E. 
Turauskienė ir O. Gečaitė-Peruche. 
Garbės teisman — Dr. S. Bačkis, 
Pr. Dulevičius ir A. Michelevičius.
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MUSŲ
Mūsų laikai, 1956 metai. Va

kariečiai nori taikos. Rytiečiai 
taip pat „nori taikos”. Išsilais
vinimo laukiantieji mato, jog 
taikos padėtis stiprina pavergė
jus, kurie, be atodairos skelbda
mi taiką, kelia savo pinigais ir 
propaganda neapykantą tarp 
paskirų žmonių grupių ir tau
tų, žingsnis po žingsnio išlošia, 
ir stumiasi pirmyn prie tikslo: 
užvaldyti pasauli. Taip, laukia
me išlaisvinimo valandos. Bet 
kas iš to? Kieno valdžia, to įsi
tikinimas. Reformacijos metu 
išgalvotas šūkis galioja ir šian
dien. „Demokratai” ketina de
mokratijos vardu priversti tė
vus, kad jie neleistų savo vai
kams pažinti Dievą, vadindami 
tai priverstinu, kaip jie sako, 
laisvu auklėjimu. Valstybės 
auklėjimu. Valstybės vyras, 
rinkimuose laimėjęs vos treč
dali balsų, mano, jog jo įsaky
mai privalomi visiems ir neno
ri skaitytis su kitaip manan
čiais. Raudonieji iš visų jėgų 
stengiasi atnaujinti didžiausios 
katastrofos palaidotą Liaudies 
Frontą, kuriame tokia pajėga, 
kaip buvus po 1-jo pasaulinio 
karo Prancūzija, pralaimėjo bū
dama laimėtojų pusėje! Tam
sūs mūsų laikai, bet ar bevil
tiški?

Pažiūrėsim antrąją medalio 
pusę. Ką ten pamatysim?

Po pirmojo karo sugriuvo 
Austro-Vengrija ir Petersburgo 
carų Rusija. Sumažėjo masko- 
lija, nustodama Suomijos, Esti
jos, Latvijos, Lietuvos, Lenki
jos ir sričių užleistų Rumunijai. 
Turkijai bei Japonijai. Gavo 
nepriklausomybę, be šių išvar
dintų, dar iš Austrijos Balkanų 
slavai, čekoslovakai ir vengrai.

Antrojo karo metu laikinai 
išsilaisvino iš jugoslaviškai-ser- 
biško imperializmo kroatai ir 
slovėnai, o iš čekoslovakiškai
- čekiško — slovakai. Stoję vo
kiečių, pralaimėtojų pusėn, tik 
dėka bolševikų politikų suge
bėjimo ir anglosaksų neapdai
rumo, prarado tas žemes.

Po antrojo pas. karo išgavo iš 
Danijos nepriklausomybę Islan
dija, o Etiopija ir Libija iš Ita
lijos, Egiptas, Indija, Pakistanas, 
Burma, Irakas, Sudanas iš Bri
tanijos, Indonezija iš Olandijos, 
Korėja iš Japonijos. Nekalbam 
apie Kanadą, Pietų Afriką, 
Australiją, Naują Zelandą — 
Britų Imperijos dalis, tapusias 
nepriklausomomis. Jordaniją, 
Saudi Arabiją, Izraelį.

Dabar vasario mėn. gavo ne
priklausomybę Malaya ir Kari
bų salos, atsistojusios greta 
Vietnamo, Indokinų ir Maroko. 
Pirmiau Sirija ir Libanas.

Matom antrąją medalio pusę
— nuolatinį procesą link išlais
vinimo. Byra imperijos. Jos 
žūsta, arba persitvarko. Bolše
vikai, geriausiai orientuodamie
si tautiniuose klausimuose (tai 
turime jiems pripažinti) susi
prato pirmiau, kaip kiti. Dau
gelis amerikonų dar ir dabar 
mano, kad Rusijoj, Sovietuose, 
tik rusai vieni gyvena ir kad 
tik su jais — maskoliais galima 
kalbėti apie įvairius reikalus. 
Anglai ir prancūzai, taip pat 
galvoja, kad biznio sumetimais 
lengviau susitarti su viena \y- 
riausybe, milžinų plotų valdy
toją, kaip su daugeliu mažų. 
Vakariečiai dar nesupranta kas 
čia darosi ir nieko, bemaž, ne
nusimano apie tautų atgimimą. 
Nieko nenusimano, sakau, iš
studijavęs dalyką. 1923 ir 1928 
metais keliavau po šiaurės Af
riką ir padariau išvadą — lie
tuviams ekonomiškai būtų di
delė prasmė, veržtis veikiau į 
Alžyrą, Tunisą bei Maroką, ne
gu į Pietų Ameriką. Tačiau ne 
vien ekonominiai veiksniai visa 
lemia. Daugiau sveria psicholo' 
giniai (priešingai Marksui). 
Prancūzų valdymo sistema ar
chaiškai - biurokratiška koloni
jose išugdė didelę prancūzams 
neapykantą, neapykantą taip 
pat ir visiems europiečiams. Ne

LAIKAI
galima važiuoti lietuviams į 
Šiaurės Afriką, nes anksčiau ar 
vėliau ten bus pjautynės. Eu- Į 
ropiečius turi pjauti. Elgtis ten ¡ 
kitaip, kaip norėtų prancūzai, 
neįmanoma. Atsimenu, kai 
mane paakino Dr. Vladas Inge- 
levičius mano bendrakeleivis, 
kad būčiau atsargus, kalbė- 
mas su vietiniais, nes prancū
zai galį pačiupti, manydami,
kad agituoju čiabuvius. Kolo
nijos eina prie galo. Pasauli
nėm problemom užimti milži
nai (Didieji — kitaip) neturį 
laiko, jėgų ir sugebėjimo kitus 
suvaldyti ir jų laisvės troški
mą užslopinti. Štai kokie mū- 

Į sų. laikais. Todėl ir byra jų im- 
' perijos.

Kodėl gi bolševikai taip ilgai 
į išsilaiko ir dar eina pirmyn?
Vieną priežastį jau minėjome 

, — moka prieiti prie tautinių j 
jausmų. Anglosaksas nekalbėjo 
su čiabuviais. Arba jis juos nai- '

i kino (indėnai Š. Amerikoje), 
Į pavergė (Afrikos negrai), arba 
i eksportavo, kaip juodadarbius 

(kuli, indai ir kiti). Ispanai ir
1 rusai kitaip elgėsi, todėl dabar 
yra Iberų (ispanų) Amerika, 
filipinai ispaniškai kalbą. Čia 
taip pat atsakas, kodėl Argenti
noje nėra rasinio klausimo. Bol
ševikų klaida, kad jie vietoj in
ternacionalizmo, su kuriuo daug 
laimėjo 1917-20 m., perėjo į 
Maskvos — Trečiosios Romos 
kūrimą ir tai nepastebėdami, 
kad naujoj gadynėj imperijos 
byra, o ne gimsta. Jie gaus ga
lą, nors ilgokai spardysis. Jiems 
padeda ir padės žmonių tamsu
mas, daugelio pataikūnavimas, 
ir žmonių yaptybė — negalvo
ti; tikėti veikiau melu, negu 
tiesa. Kad tiesos žmonės nepa
matytų, — reikia geležinės už-

i dangos, mirties zonos ir nere
gėto, negirdėto „Kriminalinio 
Statuto”. Pažiūrėkim 58 straips
nį, paragrafą 3 ir kitur: tris 
metus kalėjimo, kas pereis iš 
užsienio į Sovietus; dešimt me
tu kalėjimo, kas kalbėjo, ne- į 
svarbu apie ką, su kitataučiu. Į 
Šituo paragrafu jie laiko Pro- I

LINKSMA KORDOBOS KALNUOSE
Atvažiavome Į Villa del Dique 

patenkintos, bet labai pavargusios, 
nes kelionė 16 valandų. Mus suti
ko besiruošę išvažiuoti berniukai, 
sunešė mūsų čemodanus ir apsiprau- 
susios sėdomės prie gražiai paruoš
to Stalo. Per iškilmingus pietus 
kalbėjo berniukų stovyklos vedėjas 
kun. A. Kleiva, padėkojo visiems 
už bendradarbiavimą, ypač p. p. i 
Stankūnams ir šeimininkėms, įteik- j 
damas po gražią dovaną atostogų Į 
prisiminimui ir apie 4 vai. popiet 

Atvažiavusios stovyklauti mergaites Villa del Dique palydi išvykstan
čius berniukus.

išvyko j Bs. Aires. Tą pačią dieną 
sutikome stovyklos kapelioną kun. 
J. Duobą, MIC.

Negalėjome nurimti. Jau sekan
čią dieną lipome į Calamucliito kal
ną. Grįžome, žinoma, nesavom ko
jom. Kazimieras Stankūnas, kaip 
ir visuomet, nenurimsta namie. 
Jis paima keletą mergaičių: Moc- 
kaitytę, Miliauskaitę, Minkevičiu- 
tes, mane ir seselę Dilektą ir lei
džiasi į kelionę po apylinkes, ku
rios pasižymi savo grožiu. Sekančią 
dieną jau kitas būrys.

Mūsų laime, kad šiais metais la
bai arti ežeras. Einame kasdien, ir 
niekad mums nenusibosta. Pirmo
mis dienomis lipome ir į augštąjį

kuroro nuosavybėje visus iš 
užsienio sugrįžusius ir grįžtan
čius. — Nebūsi valdžiai paklus- 

I nūs, tuoj pagal įstatymą būsi 
nubaustas (čia nejuokai — vel
niškas išradimas, bet tikras ir 
nieko jų naguos būdamas nepa
darysi). Man pačiam pritaikė 
šį paragrafą, todėl ant savo kai
lio pajutau jo reikšmę — „bu
vęs diplomatas”, vadinas, su ki
tataučiais kalbėjęs — štai tau 
ir apkaltinimas. Apstulbęs su
pratau velniškumo žabangas.

Antanas Vaivutskas, grįžęs 
iš Urugvajaus Lietuvon, rašo: 
„Lietuvos darbo žmogus netik
ras dėl savo rytojaus svetimo
se šalyse. Jis nuolat dreba iš 
baimės dėl prasidėjusio bedar- 
bo” (Rašyba originalo). O aš 
sėdėjau kalėjime su komunistu 
Grinkevičium, 1917 metų Rau
donosios Armijos savanoriu, ku
ris buvo tikras, kad jo drau
gai „išlaisvintojai” jam nuims 
galvą! Štai tau ir nedrebėjimas 
sovietuos! „Nėra prasmės lietu
viui trankytis užsienyje. Juk 
jis turi savo tėvynę — (mažą
ja raide parašyta) — savo že
mę, savo tautą, visiems laikams 
atgavusią savo tikrąją laisvę 
bei nepriklausomybę”. Jei Vai- 
vutskui atrodo, kad Lietuva da
bar nepriklausoma, kodėl ji ne
turi savo kariuomenės, savo pi
nigo? Kodėl iš „nepriklauso
mos” Lietuvos gali rusai trem
ti į Kazachstaną? Teatsako ger
biamasis! Kodėl iš Lietuvos ne
leido grįžti tenai tuoj po karo 
1945 metais? A? Kodėl? Aš at
sakysiu — dėl to, kad išlaisvin
tojas Stalinas neleido. Štai kas! 
O Stulginskis, Smetona ir Gri
nius niekados nedraudė nei vie
nam lietuviui grįžti Lietuvon! 
Toliau jis kalba apie „kolū
kius”. Iš kur jie? Iš kieno že
mių jie sudaryti? Nugi, atėję 
pavergėjai, save išlaisvintojais 
pavadinę, ir atėmė už nieką 
ūkininko darbininko prakaitu 
aplaistytą žemę, kad ten mon
golus pasodintų ir pikčiau lie
tuvius rusintų. Kur tiesa? Mū
sų laikai taip pat ir melo, pro
pagandos laikai.

Teodoras Daukantas.

Vezuvijų. Grįžtame visada pavar
gusios, bet apetitas didesnis, o nuo
taika niekada nepašlyja. Vieną die
ną praneša seselė, kad šiandien tu
rėsime ekskursiją laiveliu, žinoma, 
didelis džiaugsmas. Nesmagu, kad 
kaikurios draugės guli lovoje. Bet 
jom papasakosime savo džiaugsmą.

Kadangi mergaičių stovyklavimo 
laikas supuolė su Vasario 16-tąja, 
tai buvo nutarta ruoštis šiokiai to
kiai programai. Laukėme tos die
nos truputį nuliūdusios, nes Tėvynė

komunistų rankose. Mes galime 
linksmai krykštauti Kordobos kal
nuose, o mūsii sesės Lietuvoje ne
ša sunkų pavergėjų jungą, nors 
neša gal taip pat su džiaugsmu, >es 
prasmingai, aukodamos savo skaus
mus Visagaliui. Jų gilus tikėjimas 
jas stiprina skaudaus bandymo me
tu.

Vasario 16-tą seselė visoms mer
gaitėms prisegė gražią trispalvę- su 
kuria vaikščiojom visą dieną. Po 
pietų visos į Embalsę, o vakare bu
vo programa. Minėjimą atidarė 
Onutė Masiulytė su prakalbėle, po 
to dainos, trumpas vaidinimas, šo
kiai...

Vila del Diquéje dienos labai gra-

Liefuvai Išlaisvinti Centro pirm. Z. Juknevičiaus 
kalba Vasario 16-tosios proga

Lietuvos Taryba 1918 m. vasa
rio 16 d. paskelbė atstatanti nepri
klausomą Lietuvos valstybę su sos
tine Vilniumi. Tas jos žygis yra 
pirmutinis ir pati svarbioji gairė 
Lietuvos krašto laisvės kelyje, 
šiandien, kada sueina trisdešimt 
aštuoni metai nuo to įvykio, atsime
name ir tą dokumentą, tuomet pa
sirašytą dvidešimties vyrų. Po to, 
pati lietuvių tauta, pažadinta atsta
tyti nepriklausomą valstybę, šį di
dį uždavinį atliko su nepaprasta 
energija, ištverme ir pasišventimu. 
Padėjusi atstatytos valstybės pa
matus ir pašalinusi išorinio priešo 
pavojų, lietuvių tauta su dar di
desniu pasiryžimu ir pasišventimu 
ėmėsi kurti savitą gyvenimą ir nu
statinėti ateities^ gaires.

Lietuvos ūkinis ir kultūrinis au
gimas bei stiprėjimas rodė, kad lie
tuviai moka ne tik ryžtis ir laimėti, 
bet ir ištvermingai, su dideliu atsi
dėjimu dirbti valstybinį darbą. Ta
da lietuvių tauta, pasisemdama jė
gų iš didžiosios praeities parodė ne. 
palaužiamą valią, atstatydama ne
priklausomą valstybę ir, pareiškė 
pasauliui, kad ji nemananti išsiža
dėti savo amžinosios teisės j laisvę 
ir nepriklausomybę. Po dvidešim
ties dviejų nepriklausomybės metų, 
likimas, deja, lėmė, kad žiaurusis 
užgrobikas iš Rytų vėl išplėšė tą 
sunkiai ir didele kaina iškovotą 
nepriklausomybę ir vėl, jau šešio
liktą kartą tenka lietuviams minėti 
Vasario 16 liūdnose aplinkybėse. 
Bet liūdnai minėti sukaktuves dar 
ne vieną kartą gal teks ir ateityje. 
Tačiau tatai neturi silpininti mūsų 
ryžtumo atvaduoti užgrobtą ir pa
vergtą mūsų Tėvynę. Visų lietu
vių valia čia ilgainiui turi tvirtėti. 
Nebuvo ir nebus tikro lietuvio, kurs 
manytų apie bet kuriuos nusilei
dimus ar išsižadėjimus. Iš čia ir ky
la mūsų tautos pasiryžimas anks
čiau ar •vėliau atvaduoti pagrobtą 
Tėvynę. Taigi, mūsų valia ilgainiui 
turi ne silpnėti, o, priešingai, vis 
augti ir stiprėti. Bolševikų politi
ka siekia, kad lietuvių tauta pailstų 
kovoje del Nepriklausomybės atsta
tymo, ir laukia, kad laikas dirbtų 
jų naudai ir kad išsisklaidžiusioms 
lietuviams, įsikūrusioms kituose 
kraštuose bei ten gimusioms kar
toms, tas nepriklausomybės atsta
tymo klausimas pasidarytų sveti
mas. Tačiau mes žinome, kad taip 
nėra ir taip nebus. Visame pasau
lyje yra įsikūrusios organizacijos 
tą reikalą kelti, organizuoti nenu
ilstamą akciją ir ukdyti visoms 
kartoms nepriklausomybės ir lais
vės idėją. čia Argentinoje yra 
sutverta nuo pirmųjų Lietuvos už
grobimo dienu Lietuvei Išlaisvinti
Centras Argentinoje, kuris ypatin
gai rūpinasi Lietuvos atvadavimo 
reikalais, bet, iš tikro, toks Centras 
yra visi susipratę Argentinos lie
tuviai — organizacijos ir pavieni 
asmenys. Visi Argentinos lietuviai 
siekia Lietuvos išvadavimo ii- gy
vai domisi visais dalykais ir žygiais, 
kurie liečia okupuotą Tėvynę, ten 
vykstančius patrijotų persekioji
mus, kalinimus. žnd"n>>is, deporta- 
ciięs ir herojišką broliu partizanų 
nelygia kova su MVD .slaptosios 
policijos budeliais ir okupantų bol
ševikų armija.

O viso pasaulio lietuvių Vasario 
16 d. minėjimai, kaip ir šis mūsų, 
bedrai su visomis Argentinos lie. 
tuvių organizacijomis bene geriau
siai rodo Sovietams, kad jų viltys 
sulaukti mūsų tautos nusileidimo

žios. Nuolat maudydamosi ežere 
gerokai nudegėme. Laukiame taip 
pat TT. Marijonų Generolo, kuris 
atvyks su kun. Pr. Garšva, Aušros 
Vartų lietuvių parapijos klebonu. 
Teks atsisveikinti su kun. J. Duo
ba, kuris uoliai ėjo stovyklos kape
liono pareigas. Daug stovykloje 
Įvykių...

Dienos pas mus greitai bėga. 
Nuolatos užimtos, kad ir ne sun
kiais darbais. Gaila, kad taip grei
tai prabėga atostogos, ir vėl reikia 
visus metus vesti kasdienišką gy
venimą dūmuose paskendusiuose ra
jonuose.

Norėtume, kad visos mergaitės 
galėtų pasinaudoti mūsų laime, nes 
savistovaus ir bendro gyvenimo svei
kame oro kitur neišmoksi, jei ne
pagyvensi stovykloje, kurioje ne tik 
atostogaujama, bet ir kai ko dau
giau išmokstama.

Mergaičių vaidu siunčiu visiems tė
veliams ir artimiesiems nuoširdžiau
sius sveikinimus ir linkėjimus, kar
tu malonią padėką, laukdama, kada 
vėl būsiu savo brangiųjų tėvelių 
prieglobstyje.

D. Santara itč 

yra bergždžios, kad jų padalyta mū
sų tautai skriauda tiek didelė ir 
tiek skaudi, jog ji niekados negali 
būti užmiršta, ligi ji bus tinkamai 
atitaisyta.

Ir mes, lietuviai, tuo atitaisymu 
tikime. Tikime žmonijos pažanga, 
nežiūrint kai kurių iškrypimų iš 
bendrosios teisės. Anksčiau ar vė
liau tie dėsniai bus padėti pagrin- 
dan tarptautiniuose santykiuose. O 
tuomet bolševikų smurto žygiai, jų 
siautėjimas Pabaltijo kraštuose, jau 
susilaukė visuotino pasmerkimo, 
turės būti atitaisyti. Mums gal il
gokai teks palaukti. Bet nuo mūs 
pačių taip pat daug priklauso to 
laiko sutrumpinimas. Turime glau
džiai. vieningai veikti ir susijieško- 
ti kiek galima daugiau draugų bei 
jėgų, tuomet greičiau sulauksime 
išsivadavimo valandos. Taip tikime. 
Lr tas įsitikinimas turi stiprinti 
mūsų ryžtumą, ypatingai dabar, ka
da priešas siekia jį pakirsti viso
kiais abejojimais bei vylingais kvie
timais.

Taigi, mielos sesės ir brangūs 
broliai lietuviai, argi nedera mums 
čia atsidūrusiems ar gimusiems Ar
gentinoje, šioje pagarbos valandoje 
nulenkti galvą prieš mūsų senuolius, 
kurie kovojo prieš carizmą, prieš 
tuos, kurie Vasario 16 aktą drąsiai 
paskelbė, prieš tuos, kurie ginklu 
ir darbu iškovojo nepriklausomybę, 
lygiai kaip prieš tuos, kurie dabar 
kenčia priespaudą, miršta kanki
nių mirtimi Sibire, o ypatingai 
prieš tuos didvyrius, kurie kaip par
tizanai gina tėvynės žemę su ginklu 
rankose, aukodami savo kraują ir 
gyvybę. Savanorių ginklai gynė gi
musią Lietuvos laisvę. Savanorių 
partizanų ginklai gina ir dabar Lie
tuvos pagrobtą laisvę. Mūsų žu 
rusins karius nepriklausomybės ko
vose ir žuvusius partizanus nepri
klausomybės atgavimo kovose, 
prašau pagerbti apsistojimu.

Baigdamas norėčiau pareikšti ke
letą dėsnių, kurinis dedu pamatu 
Lietuvos neprikiš tsemybės atgavi
mo .

-. Lietuva yra visų lietuvių tėvy
nė. Lietuvių Tautos sūnumis ir duk
romis laikomi ir lietuviai svetur 
gimusieji bei rie, kurių širdyse ir 
sąmonėje prigesusi lietuviškumo 
ugnelė, bet ima atgyti.

2. Lietuvių lauta yra savo ne
priklausomybės kūrėja. Kieky ieno 
lietuvio pareiga ir dorybė Tėvynę 
mylėti ir ginti jos laisvę.

3. Lietuvos Nepriklausomybės at- 
akcija telki t lietuvius vie

ningam veikimui. Tautiečiai, gerb
dami kits kito Įsitikinimus, Įieško 
kas juos tautiniame veikime jungia.

4. Lietuvis saugo ir ugdo lietuviš
ką sąmonę. Visuomeninis veikimas 
ugdo tą lietuvišką sąmonę, stiprina 
jo atsparumą ir drausmina jo visuo
meniškumą. Visi lietuviai turi pri
klausyti bet kuriai tautiškai drau-

Í gijai.
5. Visi lietuviai sudaro vieną 

Į bendrą kūrybinės dvasios ir lietu
viško darbo šeimą. Darbu lietuvis

■ pažymi savo vertingumą. Darbas 
puošia lietuvi, jo šeimą ir tėviškę.

Taigi, gerbiamieji tautiečiai, jaus- 
' danties tikri lietuviai, įsitikinę, kad 
j Lietuva yira mūs Tėvynė, kad Lie
tuvos Tautos yra savo nepriklau
somybės kūrėja, įsisąmoninę, kad 
turime vieningai dirbti ir išugdę 
atatinkamai lietuvišką sąmonę ir 
sudarę vieną bendrą darbo šeimą, 
galų gale, su Dievo ir geros valios 
žmonių pagalba, pasieksime visų 
augščiausią troškimą: vėl laisvą, 
nepriklausomą Lietuvos valstybę.

Liet. Išlaisvinti Centrui 
Argentinoje

Mendoza 2280, Avellaneda.

Trisdešimt aštuoni metai yra 
praėję nuo tos garbingos dienos, 
kai mūsų tautiečiai narsiai paskelbė 
Lietuvą laisvą ir nepriklausomą.

Mes, VYČIAI, lietuvių jaunimas 
Argentinoj, tikimės greitai išgirsti 
dar kartą nepriklausomybės paskel
bimo žodžius. Kolei ta laiminga 
diena neprieis, stengsimės išlaikyti 
nesumaišytą lietuvišką kraują, įver
tindami lietuvių kalbą; pasisavinsi
me lietuvių papročius, dalyvausime 
bei ruošime lietuviškus parengimus.

Su gilia pagarba

Jonas Linkevičius, 
Vyčių Dr-jos Pirmininkas.

Albina Mikučionytė, 
I sekretorė.

gi,t .mo
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GAVĖNIA
Neskaitlinga mūsų lietuvių 

tauta, tačiau turėjo gražias ir 
kultūringas tradicijas, kurios 
būdavo pritaikytos kiekvienam 
metų laikui ar reikšmingesnei 
šventei.

Nuo Kalėdų iki užgavėnty 
pobūvių ir piršlybų metas. 
Skambėdavo varpeliai risčia 
bėgančių arkliukų pakinkytų į 
riestas roges. Mieste ir sodžiu
je jaučiama gera nuotaika; vie
nur kalėdojimas, kitur piršly
bos baigėsi su gerom parėkom. 
Girgždėdavo sniegas po rogė
mis, šypsojosi raudonai šalčio 
nubučiuoti skruostai. Greitai \
prabėgdavo „mėsėdo” laikas ir 
štai jau Užgavėnės. Garuoja 
šiupinio puodai, riebūs kopūstai 
į kuriuos prieš užsigaunant už
kulo (rūkyti taukai sutaisyti 
su prieskoniais) nepašykštėta, 
grikių paplotėliai su lydytų la- 
šiniukų padažu. Vaikai ir pa
augliai vaikšto po kiemus Užga
vėnių žydais apsivilkę. Skamba 
juokas išdaigas išdarinėjančio 
jaunimo, prie kurio ir seniai 
prisideda.

Štai 24 vai. nutildavo muzika 
Bažnyčioj, skambąs varpos 
skelbia gavėnios pradžią. Sep
tynias savaites nebūdavo nei 
vestuvių, nei kitokių pasilinks
minimų. Nutildavo varpelty 
žvangėjimas prie žirgo pakink
io. Visame krašte būdavo jau
čiama gavėnios rimtis.

Žmonės ir gamta ruošėsi tin
kamai Velykas sutikti. Pamažu 
tirpdavo sniegas ir ledai, lau
kuose pasirodydavo iš nutirpu
sio sniego pilkos, rusvos kal
velės. Šeimose, vakarais būda
vo giedamos giesmės ar pasako
jama apie Kristaus kančią. Ir 
suartėdavo tuo metu žmogus su 
Dievo sūnumi. Mąstydamas 
apie Jo kančias rasdavo pa
guodos ir savo vargams.

Lietuvis, gyvendamas tėvy
nėje, sugebėdavo pasilinksmin
ti ir susikaupti. Tačiau gyven
dami svetur vargu ar rasime 
panašios nuotaikos. Saulėtas 
Pietų kraštas turi skirtingus 
papročius, kaip ir patys žmo
nės yra skirtingi; sukeliavę iš 
įvairių pasaulio kraštų, įvairių 
tautybių ir įvairių tikybų. Ar 
vertėtų derintis prie jų ir būti 
tarytum pigus blizgutis marga-, 
me karnavalo rūbe? Jei jau i 
laisvoje tėvynėje buvo laikoma- i 
si gavėnios, juo labiau derėtų ■ 
tai mums šiuo metu daryti, ne
kalbant jau apie tai, kad ir Baž
nyčia to reikalauja. Mūsų tau
ta daug kentėjusi išmoko su
prasti kančios prasmę ir. iš jos 
neišmatuojamų gelmių laukia 
pakylant atgimimo ir laisvės. 
Neviena motina eina kartu su 
Dievo Motina Kryžiaus kelius, 
deja, negali ir neturi galimy
bių palaidoti nukankinto sū
naus kūno, kurį vieton švęstais 
aliejais, ašaromis numazgotų.

Ir kalbasi, ir supranta viena 
kitos kančias — Dangiškoji ir 
žemiškoji motina.

Mes, lyg šventoji Veronika, 
kuri šluostė Kristaus iškankin
tą veidą, tvarstytume brolio I 
žaizdas, jei tai būtų pasiekiama. 
Lyg šventoj drobulėj mūsų sie
loj turėtų būti Įspaustas kanki
niu atvaizdas, o Didžiosios Kan
čios metu prašykim, kad jų 
kraujas nebūty veltui išlietas, 
bet susilauktų atnildo ir šioie 
žemėje. Tokios tai turėtų būti 
lietuvės mintys gavėnios metu.

Paskaudo siela ir galvą nuo 
mus supančio triukšmo. Žmo

nių daugybę sutinkame kelyje, 
o tačiau pasigendame žmogaus, 
gal dėl to, kad esame pačios pa
simetusias, užsiplūkusios. Ne
bėra laiko nei sau, nei kitiems. 
Supąs margumas užstelbia mū
sų pačių sielos balsą, tad kaip 
išgirsime kito pagelios šauks
mą!

Viskas atliekama paskubom, 
paviršutiniškai, lyg galvotume, 
kad. turėsim progos sugrįžti ir 
pataisyti tai, kas buvo blogai 
padaryta, arba visai apleista. 
Tačiau nebesugrįžtam ir apsi-

NEUŽMIRŠK, KAD ESI MOTERIS!
Turbūt ne vienai moteriai teko 

pergyventi nemalonę padėtį, kada 
vaišėse, ar bendrai pobūvy, atsiran
da asmuo, kuris užmiršta netik pa
prastą padorumą, bet ir pagarbą 
sau bei su juo kartu esantiems as
menims. Tai asmenys, kurie be jo
kios kontrolės duoda savo liežu
viui valę. .Tie nesupranta, kad kiti 
yra nustebinti ne jo „iškalbingu
mu”, bet jo begėdiškumu. Kaip il
gai toks asmuo draugijoj vyrauja, 
priklauso nuo to, kaip kiti i tai 
reaguoja, ar pajėgia ir ár drįsta 
sudrausti. Dažniausiai yra žmonės, 
kurie švelnaus įspėjimo nesupranta, 
jiems reikalingas griežtas žodis, 
kurio tikrai nereikėtų pašykštėti. 
Mūsų subuvimai turi suteikti fizi
nio ir dvasinio poilsio. Juos- pa
tirti įspūdžiai turi būti gražūs ir 
malonūs, jmrodytas šeimininku nuo
širdumas neprivalo būti nustelbtas 
nesusipratusio svečio vulgarumu. ..

Jei vyrai nejaučia pakankamai 
drąsos į išsišokimus reaguoti, tai 
turėtų atsirasti moteris, kuri sura
dusi tinkamą formą savo protestui 
pareikšti, visą pasikalbėjimą pa
kreiptų tinkama linkme.

Jei išviso tokių dalykų pasitai
ko, gal kartais ir moterys yra kal
tos. Nekalbėsiu apie tas moteris, 
kurios sugeba ir begėdiškiausiam 
vyrui replikuoti ir pačios pilnu bal
su kartu juokiasi. Apie jų mote
riškumą iš viso reikėtų paabejoti.

Jos užmiršo mūsų kaimo moterė
lių kuklumą bei santūrumą o pa
čios „paragavusios" keletą klasių ar 
pamaniusios miesto prašmatnybes 
prisiima skirtingas elgesio formas, 
kurios nėra nei tinkamos nei gra
žios. Mūsų motutės sugebėdavo pa
prastai bet griežtai „blevizgas” su
drausti. Jos mokėdavo pareikalau
ti respekto sau ir esantiems kartu 
vaikams, į kuriuos deja, dažnai jau 
nebekreipiama dėmesio.

Nekalbu ir apie tas. kurios drįsta 
susirinkimuose ar bažnyčioj pasiro
dyti su rūbu, kuris atrodo tik pa
jūriui ar saulės voniom tiktų. Ne
kalbu ne dėl to, kad drįsčiau į jas 
„akmeni mesti”, bet del to. kad 
joms įtikinti ar pakeisti jų prašmat
nų skonį, nepakaktų keletos eilu
čių.

Ir rimta moteris, jei ji neparodo 
pakankamo pastabumo santykiuose 
su savo sūnumis, broliais, vyru ar 
draugais gali būti kalta dėl jų ne
tinkamo elgesio. Mes užmirštame, 
kad vyras bendraudamas su mote
rim auklėjasi.

Iš kur jaunuolis gali žinoti, kad 
jam nedera pav. be viršutinių marš
kinių pasirodyti, jei motina jam tai 
nėra, pasakiusi? Mūsų sūnūs tikrai 
neperkate, jei ir karštomis dieno
mis sės prie stalo tvarkingai apsi
rengę, o ne maudymosi apdare. Yra 
daugybė, atrodo, nereikšmingų da
lykų, tačiau į juos reikia kreipti 
dėmesio, nes tai padeda ugdyti tik
rajam vyriškumui, kurio gyvenime 
taip pasigendam. Gerai kumštį val
dančių jaunuolių visados pakaks, 
tačiau taurios širdies ir gražaus el
gesio vyrų niekados nėra ir nebus 
perdaug. Moteris mokėdama gerbti 
save išmokys ir savo aplinkoj esan
čius vyrus. Be abejo, kad ir mote
ris iš savo pusės turi jausti pa

| leidžiam... Kas kaltas, jei jau- 
i nystėje skaisčiai spindi idealai 
' prigęso? Gal metų našta? Me-
tai sulėtina žingsnius, bet juos 
padaro tikslesnius. Metai gal 
pakeitė jaunatvišką juoką aiš
kiais ir prasmingais žodžiais, 
tačiau metai neprivalo užtem- 
dinti mūsų jaunystės idealų.

Per šias septynias gavėnios 
savaites raskime laiko ir pro
gos susikaupti, ir tinkamai pa
siruošti netik laukiančiai Prisi
kėlimo Šventei, kurios spindu
lių laukiame ir savo šeimose, 
bet ir tolimesnei kelionei, bei 
sėkmingam darbų vykdymui. ..

Viktorija 

garbos vyrui, tiek kiek jis savo 
charakteriu ir elgesiu yra vertas. 
Būtų klaidinga manyti, kad moteris 
reikalauja sau „kulto”, ypač šiais 
laikais, kada ji eina per gyvenimą 
kartu su vyru neatsilikdama turbūt 
nei vienoj srity. Tačiau tiek šei
moj, fabrike ar įstaigoj ji neprivalo 
pati užmiršti ir leisti kitiems už. 
miršti, kad yra moteris.

L. K.

Pietūs gavėnios penkta
dieniams

TUŠINTA ŽUVIS
142 kg. korbinos supjaustyti j 

gabalus, apsūdyti stambia druska, 
sudėti į koštuvą ir palikti % valan
dos, kad druska aptirptų. Vėliau ge
rai nuplauti, nušluostyti, apvolioti 
miltuose ir kepti karštame aliejuje 
greitai, kad apruduotų, bet neiš
keptų. Į aliuminį indą užkaitinti 
% puoduko aliejaus, nuimti nuo ug
nies ir dėti eilėmis; apkeptą žuvį, 
ritiniais pjaustyto svogūno, piausty- 
to papriko, pomidorų, jei yra džio
vintų grybų, apiberti druska ir kiek 
pipirų. Viską sudėjus užpilti 2 
šaukštus acto ir paprasto balto vy- 
o, 1 lauro lapelį, gerai nuragauti, 
užkaisti ant ugnies ir kai pradės 
virti, užpilti samtį daržovių sultinio. 
Prieš baigiant virti įdėti 12 juodų 
slyvų.

VAISIŲ SRIUBA
i/¿ kg. slyvų ar įvairių vašių (tik 

ne bananų), keletą gvazdikėlių, ga
baliuką juodos duonos užpilti van
deniu ir virti kol viskas suvirs. Vai
sius pertrinti per sietelį, nuragauti 
citrinos rūgštim ir cukrum bei ke- 

I liom dulkelėm druskos. Priedas: 
baltos duonos riekutes išmirkyti 
pienu, apvilgyti plaktu kiaušiniu, 
apvolioti džiūvėsiuose ir apkepti 
karštam svieste. Nešant į stalą api
barstyti stambiu cukrum su maltais 
cinamonais.

Sriuba patiekiama, kaip švarus 
mėsos sultinys, baltuose puodukuo
se, apkepta duona lėkštėse su de
sertine šakute.

FILMOS
šino metu, mums Argentinoje gy. 

venantiems lietuviams, vertėtų pa
sižiūrėti filmos, kuri rodoma kino 
teatre „Opera”, Corrientes 860, bū
tent, „Helena de Troya”. Jos svar- 

j biausi veikėjai Rossana Podesta ir 
i Jack šernas.

. Jau praeitais metais teko apie 
J. šerną skaityti viename žurnale, 
kuriame paminėta, kad jis yra ki- 

. lęs iš tolimo Pabalčio, iš Lietuvos. 
Maloni tai buvo-žinia, tačiau, kaip 
malonu skaityti parašytą jo vardą 
šio pirmaeilio teatro skelbime!

Pati filma yra milijoninės vertės, 
kurioje Vaizduojamas Trojos ir 
graikų karas vykęs maždaug prieš 
3000 metų, šios filmos pasižiūrėti 
turėtų nueiti vidurinių mokyklų 
mokiniai, nes Trojos karai įeina į 
pasaulinės istorijos vidurinių mo
kyklų kursą. Jaunesnio amžiaus 
vaikų gal nevertėtų vesti, nes išti
sai vaizduojami karo veiksmai jiems 
nebus įdomūs, o apie istorinius įvy
kius ji© nesupras.

Jau pirmoje scenoje suteikia

mums malonę staigmeną Parió (J. , 
šernas) pasirodymas. Tarytum gro-1. 
žio dievaitis savo gražia išvaizda 
ir gera vaidyba žavi pilnutėlę žiū- ! 
rovų salę. Taip norėtųsi, kad visi | 
žinotų, jog šis Trojos princas Paris j 
yra lietuvis, neskaitlingos, bet ga
bios tautos sūnus. Jo veido bruo- ¡ 
žai ir melsvos akys atrodo taip sa,- r 

i vos, trūksta tik, kad lietuviškai pra- 
I biltų.

Simpatinga ir jo partnerė Rossa
na Podesta, kuri privačiame šeimy
niniame gyvenime yra laiminga 1 
metų berniuko motina.

RUDENS PRELIUDAS
Kovo mėnuo yra perėjimas 

iš vasaros į rudenį. Rūbai nors 
ir lengvos medžiagos, bet savo 
kirpimu tinka mažiau saulėtom 
dienom. Ypač mėgiamos dviejų 
dalių suknelės, sijono ir bliuze- 
lės - švarkelio, kuris yra tary
tum perėjimas prie rudeninių 
vilnonių eilučių. Sijonai yra 
platūs arba siauri, bliuzelės 
kaklo iškirpimas didesnis ar 
mažesnis tai priklauso nuo sko
nio ir laiko kada dėvima. Lie
muo dažniausiai ilgas užbaigtas j 
diržu su sagties papuošimū.

Papuošalai mažiau ryškūs. ; 
Nuo gėlių motyvų pereinama 
prie karolių ar metalo išdirbi
niu.

Plaukų šukuosena derinasi | 
artėjančiai žiemai. Vasarą buvo 
patogu trumpas kirpimas, ta-

Dvi gražios ir kuklios šukuosenos. — Pirmoji tinkanti bet kokiam 
amžiui ir progai, aišku gražios kaktos moteriai. Antroji jaunatviš

ka. Abiejose ryškiai pastebimas natūralus plaukų grožis.

KELETAS PATARIMŲ
MIEGALĖM

Ar pabundate geroj nuotaikoj, ar 
Jums atsikėlimas suteikia nemalo
numo ir vaikščiojate iki pietų „su
rūgus”? Nevisos miegalės yra tin
ginės. Dirbant protinį darbą, visa
dos yra rytą sunku atsikelti, tai 
priklauso nuo Jūsų nervų. Miegant 
susilpnėja kraujo spaudimas, širdies 
veikimas ir kraujo apytaka. Visi or
ganai jiems paskirtas funkcijas at
lieka. daug lėčiau ■— jų aktyvumas 
visai sumažėja. Pabudus, tuojau 
imasi darbo skirtingi nervai (sym- 
paticus), kurie tarytum bėgius, pa
keičia mūsų organizmą. Jei šis „bė
giu pakeitimas” įvyksta be trugdy- 
mų — reiškia žmogus yra. pailsė
jęs, priešingu atveju, turi išsibu
dinti.

Norint turėti visą dieną gerą nuo
taiką ir išvengti nemalonumų, ku
rie miegalius taip keliantis iš lovos 
vargina, patariama:

1. Išgirdus žadintuvą, nereikia iš 
lovos šokti, nes pradės galva suktis, 
bet pasilikti 2 — 3 minutes lovoj 
užsimerkus, visai laisvoj padėty.

2. Gerai pasiraivyti, ypač pasi
tempti per liemenį ir klubus, tai 
pažadina muskulus dienos darbui.

3. Atsisėsti lovoj, pasiremti ir 
laisvai palenkti galvą. Pradėti lais
vai ją sukti iš dešinės į užpakalį ir 
kairėn. Stipriai išsikreipti; tai pa
kartoti 2 ar 3 kartus. Jūs girdės,it 
braškėjimą stubure. Tokiu būdu 
Jūs pažadinat smegenų veikimą.

4. Spirkit stipriai į antklode ir 
pakelkit kojas į viršų. Penkias se
kundes stipriai jas pakratyti. Ko
jas nuleisti ir šokti iš lovos. Tokiu 
būdu jūs sužadinat kraujo apytaka.

5. Priėjus prie atidaryto lango 
stipriai iškreipti ir įkvėpti gryno 
oro.

6. Prasižiūrėkit i veidrodi ir nu- 
sišypsokit, tai padės išlaikyti gerą 
nuotaiką.

7. Išgerkit drungno vandens stik
line su gabaliuku citrinos.

8. Pamasažuokit galvos odą. Tai 
veikia ir prieš galvos- skaudėjimą.

9. 'I 1 litrą vandens ištirpyti 1 
šaukštelį druskos. šiuo skiediniu 
išplauti nosį. Tai apsaugoja nuo 
slogos.

KANTRIAI KELIAUK!
Ar nežinojai, kad šioj žemėj 

laimės negali duot tau niekas 
be manęs? Tai ką matei, tai 
buvo tik miražas ar sapnas — 
svaiguly žiedų.

Tau duosiu laimės aš, jei tik 
norėsi, kantriai keliaut tau pa~ 
skirtu keliu, jei neužmirši, kad 
ir aš kentėt turėjau, nors siųs
tas čia buvau Augščiausiojo Sū
num.

R-da.
čiau dabar paliekami augimui 
ir „Ginos” laukia, kad jų iki 
pakaušio nustriukinti plaukai 
dengtų sprandą, nors neatrodo, 
kad leistų augti iki pečių. Šu
kuosenos lygios be garbanų, ne
bent keletą neryškių bangų 
priderintų kiekvienos nešioto
jos veidui.

Svarbiausias šios kuklios šu
kuosenos papuošalas — gražūs 
prižiūrėti plaukai. Plaukų na
tūralaus grožio nebuvo galima 
taip ryškiai pastebėti nešiojant 
garbanas ar juos nustriukinus.

Tad jei pirma didžiausią dė
mesį kreipė į garbanų sukimą, 
tai dabar šis dėmesys skiriamas 
galvos odos masažui, plaukų 
„nudulkinimu” šepečiu, žodžiu, 
visa tai kas padėtu išlaikyti 
gražius ir sveikus plaukus.

Liūtą.

10. Pamasažuokit akių vokus.
11. Dabar į vonią! Pirma šiltu, 

paskui šaltu vandeniu gerai nusi
prausti. Gerai nutrinti rankšluos
čiu kūną. Dabar užtraukit linksmą 
dainele, šiam tikslui nereikia gai
dų. užtenka linksmo tra-la-la..

Matysit, kaip lengvai ir patenkin
ta imsitės darbo.

AR ŽINAI, KAD?
Jei automobiliu važiuojant su 

vairuotoju turi atsisėsti dar du as
menys 1 vyras ir 1 moteris, tai mo
teris nesodinama į vidurį t. y. tarp 
vairuotojo ir I-jo vyro, bet iš krašto 
prie I-jo vyro, kuris sėdi prie vai
ruotojo. Statistika parodė, kad 
vieta prie vairuotojo nelaimės atve
ju nėra saugi, tuo tarpu kraštinė 
vieta yra saugesnė.

Priešingai yra einant gatve, šiuo 
atveju moteris paimama į vidurį, 
tokiu būdu apsaugojama nuo kitų 
praeivių. Prasilenkiant pirma eina 
vienas vyras, paskui moteris ir ant
ras vyras.

Moteris nori tiek gatvėj, tiek ke
lionėj žinoti savo vietą.

AR ESI PAKANKAMAI RŪPES
TINGA SU SAVO SVEČIAIS?

Senas lietuvių priežodis sako: 
„svečias i namus. Dievas į namus”. 
Taigi svečias buvo laukiamas ir my
limas. Svečias turi justi, kad yra 
mylimas ir laukiamas ir jam yra ski
riamas visas šeimininkų dėmesys. 
Gausiais valgiais nukrautas stalas 
dar nereiškia gerą pasiruošimą lau
kiamam svečiui priimti. O gal mūsų 
svečias negalės to maisto valgyti, 
šeimose paprastai lankosi geri pa
žįstami, kurių maitinimosi būdas 
mums šiek tiek turėtu būti žinomas. 
Labai naudinga yra žeimininkei už
rašų knygutėje užsirašvti pastabas 
apie svečius, kurie mūsų namuose 
lankosi. Jų mėgiamiausi patieka
lai, rūkalų rūšis, net mėgiamos te
mos. Pav. Ponia Paulienė negali 
gerti stiprios kavos. Ponas Jonaitis 
mėgsta žuvį. Senoji ponia X valgo 
tik daržovinį maistą ir negali valgy
ti riebių pyragų ir t. t. ir t. t. 
Svečias pajus, kad buvo laukiamas 
ir apsilankymas Jūsų šeimoje jam 
suteiks poilsio ir džiaugsmo.
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KULTŪRINGAS CHARAKTERIS
I. CHARAKTERI S. Pasauly 

yra pastebimas nuostabus įvairu
mas; nerasim dvieju visai nesiski. 
riančių augalų, dviejų lygiom ypa
tybėm gyvių, šis Įvairumas — Kū
rėjo išminties, grožio Ir galybės at
spindys, ypač atsispindi žmoguje, 
nes dvasios sritis yra daug tobu
lesnė už medžiaginę. žmogus ski
riasi nuo kitų tvarinių protinga ne
mirtinga siela ir laisva valia; jis 
tik vienas žino savo buvimą, su
pranta savo būties tikslą. Tarp 
savęs gi skiriasi netik išore, ūgiu, 
spalva, bruožais, Įvairių fizinių ga
lių pajėgumu, bet ir dvasios įpa- 
tybėm, temperamentu, būdu — cha- 
rakteriu.

Visų rūšių gyviai gimsta ap
spręsti vienai kuriai nors gyvenimo 
sričiai, nedaro pažangos, netobulėja. 
Visai kas kita su žmogumi. Jis 
gimsta neapsręstas vienam ar ki
tam gyvenimo būdui; jis turi pil
nai prisitaikyti, išsiauklėti, šis išsi
auklėjimas pastebimas ypač žmo
gaus charaktery. Charakteris reiš
kia daugiau valios savybę; tačiau 
kaip žmoagus valia, taip ir charak
teris yra susijęs su žmogaus jauti
mu ir mąstymu; todėl jis į žmogaus 
sielą įspaudžia savotišką žymę.

Skiriama Įgimtasis ir Įgautasis 
charakteris; Įgautasis dalomas į 
kultūringą — gerą, idealų ir nekul
tūringą — blogą.

Įgimtąjį būdą žmogus atsineša i 
pasaulį drauge su savo prigimtimi. 
Jis pareina nuo Įvairių Įgimtųjų pa
veldėtų žmogaus savybių, nuo jo 
temperameto, tautos, lyties ir kitų 
skirtumų. Įgimtasis charakteris, 
nors jis būtų ir geras, nepadaro 
žmogų vertesnį, tačiau jis yra pra
džia ir pagrindas laisva valia įgau
tajam, kuris padaro žmogų dorovės 
atžvilgiu daugiau ar mažiau gera, 
vertingą. Įgimtasis charakteris ga
li daryti įgalinamajam palankios ar 
nepaif.nkios įtakos. Įgautasis cha
rakteris reiškia valios kryptį, kurią 
pats žmogus išsivysto — sielos žy
mę, kurią pats įsibrėžia. Kiekvienu 

protingu, valingu ir laisvu veiksmu 
žmogus daro Įtakos savo sielai; jis, 
tarsi tapytojas, dažų pagalba kuria 
savo sielos paveikslą - charakterį, ¡ 
tarsi skulptorius kalto smūgiais — 
statulą — savo asmenybę. Kadangi 
žmonių veiksmai krypties, fonuos

Katalikų Bažnyčios Galva Pijus XII, 
į kuris š. m. kovo 2 d. švenčia SO 

m. jubilėjų. Lietuviai savo malda 
taip pat sveikina Jo šventenybę, [ 
daug kovojantį už tikrosios taikos ’ 

Įgyvendinimą pasaulyje.

ir intensyvumo atžvilgiu yra įvai
rūs, todėl ir būdų yra labai didelis 
įvairumas, kuriuos tinkamai su
skirstyti tiesiog neįmanoma. Saky
dami, kad tas žmogus turi būdą, 
anas ne, suprantame, kad pirmasis 
visą savo veikimą nustato ir vykdo 
pagal tvirtus proto principus, su iš
vidiniu vienumu, pastovumu, tvir
tumu ir jis lengvai atsispiria, kaip 
ąžuolas, neprotingiems aistrų vė
jams; antrasis yra svetimu įtakų, 
įspūdžių, savo paties ūpo ir aistrų

LAIKAS

žaislas — tarsi nendrė ar vėjo gai
dys.

Moraliniu žvilgsniu skiriama kul
tūringas — geras charakteris, ku
ris nepasiduoda aistroms ir suve- 
džlojančiai. aplinkos Įtakai, ir ne
kultūringas - blogas, kuris nesiva- 
duoja dorovės taisyklėmis, bet 
augštesniąsias dvasios jėgas duoda 
pavergti aistroms.

Stebėdami medžiaginės kultūros 
eigą, kaip tyrai virsta derlingomis 
dirvomis, kaip takus pakeičia plen
tai ir geležinkeliai, kaip tiltai su
jungia neperbrendamų upių kran
tus, suprantam, kad kultūra daro 
protingą ir naudingą tvarką. Be mi
nėtosios materialinės — naudos 
kultūros yra kūno, grožio kultūros, 
sugyvenimo — tarpusaviu santykių 
kultūra arba civilizacija, jausmų, 
atminties, proto, valios, būdo — 
charakterio kultūros. Charakterio 
kultūra yra pati svarbioji, nes čia 
įeina visos mūsų proto ir valios 
džiai ir veiksmai, formuoją mūsų 
galios: jausmai, norai, mintys, žo- 
sielą, ruošia jai šviesią ir laimingą, 
ar tamsią ir nelaimingą ateitį. Cha
rakteris susideda iš gerų ir blogų 
įpročių, kuriuos sudaro žmogaus 
kūne vykstą procesai vienybėje su i 
proto ir valios pastangomis. Mūsų 1 
mintys, žodžiai ir veiksmai gali j 
būti protingi, teisingi, tvarkingi, ' 
taktingi, jautrūs ir drąsūs tiesai, 
prisitaiką, nepataikaują, pastovūs, 
nukreipti į pagrindinį svarbiausią 
tikslą sudarys gražią sielos ypaty
bę — kultūringą charakterį. Kul
tūringame charaktery protas valdo 
valią, valia jausmus; žmogus save 
turi tarsi rankoje, čia aiškiai pa
sitvirtina: koks kieno būdas; tokia 
jo ir vertė.

Jei žmogus nesiima savo vidaus 
tvarkyti, tai jo būde rasime dides
nį ar mažesni gerų ii- blogų įpro
čių mišinį, netvarkomųjų priežas
čių aštriai kampuotą padarą — ne
kalt ėringą charakterį.

TI. KULTŪRINGO CHARAKTE
RIO ĮSIGIJIMAS. Geru ir tobulu 
niekas netampa netyčia, be savo 
pastangų, kovos, darbo. Kiekvie- 
nas yra savo laimės kalvis, žmogaus 
veiksmai ir charakteris nėra vien 
įgimtųjų linkimų aklas išsivysty
mas; kiekvienas žmogus turėdamas 
ypatingą savybę, laisvą valią, turi | 
valdžios ant savo prigimties; gali [ 
patsai savo įgimtuosius linkimus, 
įsigytuosius įpročius bent tam tikru

se ribose sutvarkyti, išvystyti, pa
keisti.

žmogaus veiksmai palieka pėdsa
kų; kartą padarytas veiksmas sutei
kia žmogui tam tikrą lengvumą ar 
net linkimą tą veiksnią pakartoti; 
pakartojus jį, linkimas stiprėja, ir 
juo dažniau, ilgiau, bei intensyviau 
kartojama, tuo didesnis gaunama 
linkimas — gema geras ar blogas 
įprotis — dorybė ar yda. Taigi 
dorybė yra sunkiai pakeičiama gera 
ypatybė, nustatanti asmenį gerai 
veikti su didesniu linkimu (greitu
mu), lengvumu ir smagumu. Nedo
rybė yra sunkiai pakeičiama bloga 
ypatybė, nustatanti asmenį blogai 
veikti su didesniu linkiniu, lengvu
mu ir smagumu. Tik atsikratyda
mi blogųjų polinkių — ydų ir įsi
gydami gerųjų įpročių — dorybių, 
įsigyjama kultūringas charakteris. 
Charakterio kultūrinime daug nau
dos atneša savo temperamento pa
žinimas, tai yra būdo — kurio sie
la prie jautimo, siekimo ir veikimo 
„temperuojasi” — nusistoto, nes 
tik tuomet galima gerąsias tempe
ramento puses sustiprinti, blogąsias 
sutvarkyti ar pašalinti. Pagal seną
ją temperamentų klasifikaciją ski
riama keturios temperamentų rū
šys: cholerikas, sangvinikas, me
lancholikas ir flegmatikas.

Cholerikas dažniausia turi grum
tis su puikybe, garbės geidimu, per- 
dideliu pasitikėjimu savimi, ambi
cija, kitų niekinimu, neatsižvelgian
čiu į nieką kietumu, kerštu, kriti
ka, užsispyrimu, giliu bei ilgu įsi
žeidimu ir privalo gryninti aštrų 
protą, stiprią valią, ištvermę, sieki
mą didžių dalykų, gabumą vadovau
ti.

Sangvinikas lengvai gali tapti 
jausmų žaislu, nes jo įspūdžiai yra 
gyvi, bet giliai nesiekią. Pa viršų gi
mimas pažinime, veikime, valios 
nepastovumas, tuštybė, lengvapė- 
dystė, neištikimybė yra jo gydyti
nos silpnybės, o optimizmas, drau
giškumas, pasiruošimas patarnauti, 
užuojauta, greitas atsileidimas įsi- 
žeidus yra jo tobulintinos ypaty
bės.

Melankolikas turi saugotis pesi
mizmo, perdidelio užsidarymo savy
je, blogo ūpo, erzinimosi, baikštu
mo, įtarimo, nepasitikėjimo, linki-
mo visa peikti, svajojimo, nepalan
kumo žmonėms ir puoselėti linki
mą j gilų glavojimą, vidinį susitel
kimą, rūpestingumą, užuojautą.
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Flegmatikas privalo kovoti su 
tingumu, patogaus gyvenimo j ieš
kojimu, savimyla, nenoru pasiauko
ti, netvarkingumu, mažu viskam re
agavimu, nerangumu, o — tobulin
ti ramumą, neįsižeidimą, apsigalvo
jimą, praktišką sprendimą, šalta
kraujiškumą. (Tęsinys 6 psl.).

LIETUVIO VILTIS
Gyvo paveikslo žodžiai to, kuris 

buvo pastatytos Lietuvių Salėje mi
nint Vasario 1 (i-tąją.

Tėvyne! Tėvyne! Tu dar pa
vergta?!.. Praamžius to nelėmė, 
bet piktos valios beširdžiai Tau 
palaužė laisvės sparnus. Bet Tu 
dar gyva! Tavo dukros ir sū
nūs kovoja ir žūsta ant laisvės 
aukuro. Tavo žemelė kasdieną 
rasoja ašarom ir krauju... Toli
masis Sibiras taip pat rasoja ir 
puošiasi didvyrių kaulais. De
ja, vieni aukojasi, o kiti?... Kiti 
apakinti nesąmoningom mintim 
Tau kala... kala ir kala vergijos 
grandines.

Mums trūksta vienybės! 
Skaudi pamoka... Tiek daug au
kų! Bet jau gana! Išaugs jau
noji karta Tėvynėje ir svetur, 
užpildys žuvusiųjų paliktas 
spragas. Sutrupins vergijos 
grandines, sudegins jų pabūk
lus, ženklus ir tada mūsų Tė
vynė, brangi Lietuva, bus lais
va!

Kvirinas Runimas

* „Nida” išleido prof. M. Biržiš
kos „Senąjį Vilniaus universitetą”. 
Jury komisija, kurią sudarė J. Ais
tis, Pr. Naujokaitis, T. L. Andriu
kas, Dr. Bagdanavičius ir H. Ka
činskas, atrinko garinusią „Darbi
ninko” dramos konkurso veikalą. 
Veikalo autorius buvo viešai pa
skelbtas per „Darbininko” koncer
tą, kuriame buvo suvaidintas „Rau
donasis vynas”. Tai —■ A. Škėma, 
kurio premiją laimėjęs veikalas pa
sižymi idėjingumu ir stipria dra
matine įtampa. „Draugas” ir 1956 
m. skiria 1000 dol. romano premi
ją. Smulkesnės sąlygos bus paskelb
tos netrukus.

JONAS GAILIUS

GUNDYMAI
Apysaka

(Tęsinys)
Bet ar rado? Ar jaučiasi bent kiek laimingesnis? 

Ar, priešingai, nejaučia dar didesnio nerimo ir šird
gėlos?

Jos mintis pertraukia kažinkoks triukšmas kie
me. Girdi vyro ir moters balsus, tokius pažįsta
mus ir artimus.

Ilgai nereikia laukti.
Tėvas įveda visus tris — Aldoną ir Balį Mont- 

vydus su baltaplaukiu kūdikiu motinos glėbyje. 
Stefanijai nepaprastas džiaugsmas. Ilgai spaudžia 
Aldonos ranką, o paskum kalbina kūdikėlį.

Balys kuždasi su tėvu ir rimtu žvilgsniu pažvil- 
goja į Stefaniją.

Koks jis pasikeitęs dabar! Jo žvilgsnis rimtas, 
ramus, veidas malonus, draugiškas. Nėra jame jo
kio vulgariškumo, veidmainystės, pigaus flirto.

Pasikeitusi ir Aldona. Dar labiau subrendusi ir 
sumoteriškėjusi. Tik mažiau įvairių dažų jos veide 
ir koketerijos akyse. Iš to, kaip ji laiko kūdikį ir 
kokiomis akimis į jį žiūri, galima suprasti, kad jis 
— didžiausias jos turtas. Niekas nepasakytų, kad 
kažinkada ji galėjo būti nerūpestinga ir lengva, 
kaip skraidžioj anti peteliškė.

— Kaip malonu, kad nepamiršote manęs, — 
džiaugiasi Stefanija. — Tikiu, kad dabar esate tik
rai laimingi.

— Ačiū, negaliu skųstis. Tačiau vieno džiaugsmo 
dar trūksta — jūsų, Stefanija, laimės.

— O, nekreipkite į mane dėmesio! Dabar jau 
ir aš neturiu kuo skųstis. Apsipratau, nurimau. Et, 
Aldona, viskas praeina... lieka tik amžinybė. ..

— O ar girdėjote ką nors apie Matą? — staiga 
paklausia Balys.

— Ne, nieko! — atsako Stefanija.
— Ar kas nors naujo pas jį? — susidomi ir tė

vas, matydamas Balio akyse šviesius žiburėlius.
— Negirdėjote?! — nustemba ir Aldona. — Jis 

jau negyvena su Marcele! Kelios dienos kaip at
siskyrė.

Stefanija džiaugsmingai sudeda rankas. Tėvas 
pradeda nekantrauti.

— Tikrai? Tai jis turėtų pas mus atvažiuoti!
— Ačiū Dievui! — atsidūsta Stefanija. — Dabar 

esu visai rami, nes ką anksčiau tik nujaučiau, da
bar tikrai žinau. Dabar, Viešpatie, gali atleisti sa
vo tarnaitę ramybėje...

Stefanijos veidas nušvinta. Jos akyse suspindi 
krištolinės ašaros. Kiekvienas supranta, kad jos iš
tryško iš džiaugsmo ir dėkingumo Augščiausiajam.

— Gerai, kad žmogus dar turi sąžinę, — džiaugia
si tėvas, — kad jos balso klauso. O kas tau, dukrele? 
Pavargai?

Stefanija pramerkia akis. .
— Galvojau apie mirtį, tėte! Viešpats mano au

ką priėmė, mano prašymą patenkino. Dabar mano 
eilė.. .

■—• Stefanija, ką jūs kalbate? — nustemba Al
dona.

— Dabar jokių kliūčių nėra, — nuleidęs akis, 
sako jos vyras. — Galėsite ramiai gyventi...

— Aš jau seniai negyvenu: gyvena tik mano 
šešėlis. Dėkui, kad aplankėte. Jei sutiksite kada Ma
tą, pasveikinkite jį. Pasakykite, kad jam viskas 
atleista.. . Jokių kliūčių nėra su Dievu susitaikinti.

Ji vėl užmerkia akis ir visai nesiįdomauja, kas 
šalia jos vyksta. Galbūt dabar nesiįdomautų, jei ir 
pats Matas šalia josios sėdėtų.

Visi susižvalgo.
— Atleiskite man, ponia... — kurtinančioje ty

loje suvirpa Balio Balsas.
Stefanija atsimerkia ir pakelia į jį klausiančias 

akis. Nieko daugiau negirdėdama, nusišypso ir ke
lis kartus palenkia galvą. Paskum pasižiūri į kū
dikį.

Galbūt viena Aldona supranta ligonę. Ji duoda 
ženklą visiems išeiti, o pati su kūdikiu pasilieka. 
Jos akyse pasirodo ašaros.

— Stefute, — sako, glostydama dukrelės garba
nas, — tai jūs ją išgelbėjote. O kartu ir mane... Ta
čiau mane visą laiką graužia sąžinė. Dabar, kai ma
tau jus taip nusilpusią, negaliu daugiau tylėti. Tai 
aš kalta, kad jūsų šeimos laimė nutrūko... Tai aš 
gundžiau Marcelę ir jūsų vyrą...

— Nujaučiau, brangioji. Mačiau, kad perdaug 
manimi įdomavotės. Lyg koks vyras... — nusišyp
so. — Bet nej ieškokime kaltininkų. Kiekvienas ne

šame savo kryžių ir žinome, kad pildome Dievo va
lią. Viskas praeina, Aldona, viskas... Lieka amži
nybė.

— Kai pasveiksite, būtinai pas mus atvyksite. 
Turėsite šią baltaplaukę prie krikšto nešti!

Stefanija paima mergytę už rankos ir nusišyp
so, išgirdusi jos krykštelėjimą.

— Galbūt ji bus laimingesnė už mus... Dievo 
malonė ją pačioje kūdikystėje aplankė. Ačiū, Al
dona, labai norėčiau... Bet sakykite, ar jūs dabar 
tikite?

— Aš visą laiką tikėjau, Stefute! Man atrodo, 
kad religiškai išauklėtas žmogus visuomet tiki. Ki
taip jis negalėtų gyventi. Tariamas netikėjimas, 
kokį ir aš rodžiau, tai tik vaikiškas savo kalčių 
dangstymas. Bet tada kitaip negalėjau. Pasijutusi 
motina, atsiminiau ir Dievą, ir maldą. Ir dabar 
meldžiuosi. Daugiausia už jus.

— Ačiū, Aldona!.. O Viešpatie, kiek laimės man 
šiandien atsiuntei! Jei visi su Tavimi širdyje gy
ventų, ir Tau lengviau būtų...

Stefanija vėl užsimerkia.
Kelis kartus kalbinama, daugiau neatsiliepia. 

Tačiau iš gilaus jos kvėpavimo ir nušvitusio veido 
Aldona supranta, kad ji tiktai ilsisi. Nuo tiek žmo
nių, be abejo, galėjo visai išsisemti.

Pasilenkusi pabučiuoja ligonę, priėjusi praveria 
langą ir tylutėliai išeina iš kambario.

—■ Na,‘ kaip einasi ligoniukei? Turbūt ilsisi? — 
paklausia tėvas.

— Miega. Ir gerai, kad truputį pailsės. Šiandien 
jai taip daug į širdį suplūdo. Bet ir sublogus varg
šelė.

—■ Džiūvo , džiūvo ir visai sudžiūvo. Ir tik dėl 
to nedorėlio. Dabar bent pailsės...

— Ji — tikras angelas, kuris netiek savimi, kiek 
kitais rūpinasi, — sako susimąstęs Balys. — Tikra 
šventoji.

Pro langą įsirėžia besileidžiančios saulės spin
duliai.

Kambaryje visi nutyla. Tik tėvas pakyla, tylu
tėliai prieina prie logonės kambario durų ir įkiša 
galvą.

Jo veidas šypsosi: pavargusi dukrelė ramiai il
sisi, kvėpuodama pavargusia krūtine.

(Bus daugiau)
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LAIKAS Nr. 1606

NUTARIMAS
Arg. Lietuvos Ats. Kariu ir Ko- | 

votojų už Lietuvos Laisvę S-gos 
Valdyba, savo posėdyje, įvykusiame, į 
š. m. vasario mėn. 26 d. 12 val. ¡ 
Avellauedoje, Brasil 835, dalyvau
jant skautu atstovams, svarstė [ 
bendrus tautinius klausimus ir nu- ,

ARTIMO TARNYBOJ
šv. Kazimiero auklėtojas bei 

kronikininkas rašo: ...karalaitis 
Kazimieras buvo atidus, paskirtą 
pareigą niekad neatidėliodavo vė
lesniam laikui, bet stengėsi ją 
tuoj įvykdyti.

Jis buvo geradaris vargšams ir 
visiems kitiems reikalingiems pa
galbos: žuvusių karių šeimoms, 
invalidams, mažiems vaikams be 
globos...

Šiandien švenčiant Karalaičio 
Šv. Kazimiero mirties sukaktį, 
stabtelkime kiek ties Juo, — 
skautų Globėju.

Nors jau daug kartų esame 
apie Jį kalbėję bei rašę ir na
grinėję Jo asmens ypatybes, ne
galime gi vienu kartu visko 
galutinai išsemti, atrandame vis 
ko nors naujo.

Aš čia noriu, kaip tik tru
putį sustoti ir iš Jo visų Didžių
jų Vertybių tepaimti tik vieną 
mažytę dalelę ir apie ją kiek 
pamąstyti:

...buvo geradaris vargšams ir vi
siems kitiems reikalingiems pa- 
gelbos....

Skaute, ar nesi ir tu toje pa
čioje artimo tarnyboje? Kiek 
dar daug tavo brolių bei seserų 
gyvenančių Vokietijoje reika- | 
lingi pagelbos, kiek dar daug | 
ligonių bei paliegėlių, kurie ne
priimami į jokį kraštą... Čia tu
ri sekti Jį, tą mūsų Didįjį Glo
bėją ir eiti Jo darbų pėdomis...

Jo Didžiajam Atminimui pa
gerbti pašvęskime šį visą mėne
sį geriems darbams. O tie dar
bai — tai pagelba mūsų vargs
tančiam jaunimui Vokietijoje, 
pagelba mūsų lietuviškam Švie
sos Židiniui — Vasario 16 gim
nazijai.

Šio viso mėnesio atliekamą 
laiką pašvęsk rinkliavai, minė
tos gimnazijos išlaikymo naudai 
ir pasižadėk kuo stropiausiai ją 
atlikti. Žinok, kad tavęs laukia 
už jūrų mažieji, suvarginti šios 
sunkios žiemos, mūsų kraujo 
broliai.

' Aplankyk kasdien su aukų 
lapu nors vieną lietuvišką šei
mą. Telydi tave mūsų Globėjo 
Šv. Kazimiero dvasia.

TAD Į DARBĄ!

BUDĖK!

rinį kuteri su 90 kv. metrų būrių 
ploto, statyta 1919 metais Vokieti
joje. Atremontavus šis laivas pa
krikštytas „Budys” ir tuoj su juo 
leidžiamasi j jūrą aplankant Liepo
ją. šiuo laivu plaukiodami atliko 
pirmąją praktiką ir įgavo patyrimą 
visi pirmieji buriavimo sporto vado
vai. Per septynis plaukiojimo metus 
padaryta nemaža kelionių aplankant 
Ronehamn - Gotlandas (Švedijoj), 
padaryta nemaža kelionių aplankant 
Kopenhaga (Danija), Visbey (Šve
dija), Ryga, Karaliaučius ir kiti 
uostai.

Ir jau 1933 metais liepos mėn.
10 dieną sudužus prie Klaipėdos Į 
uosto „Budžiui” jūros skautai ati
duoda pirmąsias savo aukas Balti
jai, tai: jūrų skautai — Jasiukaitis, 
Šidlauskas ir Amulevičius.

Visi kiti jūrų skautų vienetai vei
kiantieji vidaus vandenyse kasmet 
atlikdavo keliones į Klaipėdos uos
tą ir atgal. Ten gavę teoretinių ži
nių stengdavosi vėliau pritaikinti

sprendė :
1. Arg. lietuvių tautiniam veiki- ¡ 

mui sustiprinti ir jį planingai pra- | 
vesti yra skubus ir neatidėliotinas 
reikalas sudaryti iš visų veikiančių i 
tautinių organizacijų bendrą veiki- Į 
mo komitetą.

2. Nustatyti bendrą tautinių šven
čių ir kitų bendrų minėjimų kalen
dorių, jų programas ii- iškilmių vie
tą. Minint bendras tautines šven
tes, organizacijose tą dieną turėtu 
būti susilaikyta nuo atskirų paren
gimų.

3. Pagyvinti kovą prieš komuniz
mą. Ypatingai turėtų būti organi
zuotai pravestas 14 birželio minėji
mas. Tam reikalui turėtų būti už
megzti ryšiai su kitų tautinių orga
nizacijų komitetais ir argentiniečių 
prieškomunistiniu komitetu. Dūli 
pastangas gauti iš vyriausybės suti
kimą tą dieną pravesti tint;, esan
čių už geležinės uždangos, gatvėse 
prieš komunizmą eiseną.

| 4. Dėti pastangas Įgyvendinti
Sporto Klubo „Kovas” pirm. p. Bub-

Gelių padėjimo iškilmes prie lietuviško kryžiaus Aušros Vartų lietu
vių parapijos sodely Vasario 16-tos 

praktikoje ir pasidalyti su jaunes
niaisiais. Kiek vėliau po sunkaus ir

Vyr. Skilt. S. V. St. Babronis 
Arg. Liet. Skautų Draugovės 

Draugininkas.

Lietuvos Jūros Skautai
Jūros skautai buvo pirmieji jau

nimo tarpe, kurie suprato jūros 
reikšmę, pirmieji išsiveržė Į jos ne
ribotus plotus, žinoma, ir čia teko 
padėti aukų, bet tos aukos nebuvo 
veltui sudėtos: viso to vaisius—pra
dėjo bujoti prekybos ir spoito lai
vynas. o taip pat ir karo laivyno 
užuomazga. Visam šiam susikūru
siam laivynui jūrininkus ir vadovus 
d„vė jūros skautai, kurie sudarė 
70 — 80% i.smenų, perėję pirmą
jį jūrininkystės apmokymą.

šiai naujai skautybės šakai, kaip 
ir anksčiau, davė pradžią broliai 
Jurgėlos 1922 metais kovo mėn. 
įsteigdami jūros skautų skiltį. Jau
nimo tarpe ši nauja skautų rūšis ra
do labai gyvo pritarimo ir tuoj prie 
daugelio ežerų bei upių ima kurtis 
naujieji jūros skautų vienetai — 
valtys: kaip būriniai taip ir irkli
niai.

ši naujoji skautų šaka ir visuo
menėje rado gyvo pritarimo: 1926 
metais Lietuvos Moterų Tautiniam 
Laivynui Remti Sąjunga nupirko 
Klaipėdos jūros skautams seną bū-

atkaklaus darbo pavyksta Įsigyti du 
laivus, kuriuos pavadino „Budys I” 
ir „Budys II”.

Apmokymus atlikdavo mažes
niuose laiveliuose. Tuo pačiu laiku 
buvo pravesti dveji vadovams kur
sai: pirmieji Kaune, o antrieji Klai
pėdoje. Po to 1936 metais Klaipė
doje įsteigiama buriavimo mokykla, 
kurios eiles sudarė didesnę pusę 
jūros skautai. šie metai, jūros 
skautams nesėkmės metai: per ne
apdairumą žuvo vėl du skautai: J. 
Garmus ir St. Niemcinavičius, o tru
puti vėliau, įvykus avarijai, žuvo 
dar vienas jūros skautas Lechavi- 
čius.

Po tų Įvykių Klaipėdoje veiki
mas kiek sumažėja, užtai iniciatyvą 
perima vidaus vandens skautai.

KULTŪRINGAS
CHARAKTERIS

(Atkelta iš 5 psl.).
Norint Įsigyti kultūringą charak

terį, be temperamento sutvarkymo, 
daug darbo tenka įdėti aistrų su
valdyme. Aistra yra juslinio geidi
mo smarkus sujaudinimas, kuris 
kyla vaizduotei pristačius kokią 
nors juslinę gėrybę ar blogybę ir 
kuris yra lydimas kokios nors at
mainos kūne (aistros yra skirtinos 
nuo jausmų, kurie randasi aukštes
niame sielos gyvenime ir nėra su
rišti su kūno pasikeitimu). Aistros 
geidžiamojo apetito yra: meilė ar 
neapykanta, troškimas ar vengimas 
(bėgimas), pasigėrėjimas (džiaugs
mas) ar nuliūdimas; irzaus apetito 
aistros: viltis ar nusiminimas, drą
sa ar baimė ir pyktis. Aistros sa
vaime. nėra nei blogos nei geros 
morališkai, kadangi kyla iš juslių; 
tačiau jos darosi blogos, kai laisva 
valia .įpins pasiduodama, leidžian
tis save vesti į piktą; kas protin
gai jas sutvarko ir valingai sutvar- 
do, jos tampa brangia Kūrėjo do
vana, tarnauja valiai, stiprindamos 
jos veikimą. Tvarkant aistras, pro
tas turi jas pirmiausia nukreipti 
nuo pikto ir palenkti geram tikslui; 
toliau valia turi jas valdyti, kad jos 
gerente bei leistiname dalyke neper
žengtų ribų ir išlaikytų saiką.

Kultūrinant, savo charakterį rei
kia vengti nusižengimų prieš Dievo 
ir Bažnyčios (kas yra katalikas) 
įsakymus — nuodėmių, nes kas lau
žo Dievo nustatytą tvarką, elgiasi 
neprotingai t. y. prieš savo prigimtį 
ir sąžinę, tampa nuodėmės vergas, 
griauna savo charakterį.

Kiekvienas žmogus iš prigimties 
fui i septynis piktus palinkimus, tar
si septynias ligas, vadinamas vy
riausiomis ydomis ar nedorybėmis. 
Kultūrinant charakterį reikia ir jas 
(puikybę, godumą, paleistuvavimą, 
pavydą, pyktį, apsirijimą, tingėji
mą) apvaldyti ir sutvarkyti pagal 
sveikus proto principus.

III. KULTŪRINGO CHARAKTE
RIO ĮVAIRUMAS, žmogus yra va
dinamas mažuoju pasauliu. Kaip

proga. Kalba gen. T. Daukantas. ■ 

novo iškeltą mintį surengti visos 
Argentinos jaunimo sporto, tauti
nių šokių ir dainų šventę. Į šią 
šventę pakviesti ir kitų draugingų 
valstybių jaunimą.

Kpt. Diminskii- 
Valdybos Pirmininkas

Ypač veikime daug Įnešė gyvumo 
Kauno jūros skautai Birutės, Vai
doto ir Mindaugo laivai, Biržų, Tau
ragės ir Alytaus vienetai pasidaro 
dideli varžovai. Po truputį Klaipė
dos jūros skautai atgauna lygsvarą 
ir vėl ima smarkiai reikštis. Vado
vaujami energingo pskt. K. Paužos 
laimi vandens sporte (regatose) ke
letą vertingų dovanų.

Ir štai 1939 metų tragedija: ne
tekimas Klaipėdos ir laivų, kurie 
vėliau derybų keliu buvo atgauti ir 
nuburiuoti Į Švediją, čia. dar buvo 
suruošta 2-ji kursai jūrų skautų 
vadams, kurių metu dar atliktos dvi 
paskutiniosios kelionės Į Švediją ir 
Liepoją.

Užpuola Lietuvą raudonasis tva
nas. Jūros skautų organizacija pa
naikinama. Kiek vėliau jos vieton 
įkuriama stud, korporacija „Jūra”, 
kuri jau gyvo veikimo nebeišvystė. 
Trakų ežere buvo suruošti vadams 
rengti kursai. Užėjus antrąjai oku
pacijai 1942 ir 1943 metais įstei
giami buriavimo klubai Šiauliuose, 
Kaune ir Vilniuje, narių dauguma 
buvę jūros skautai.

Artėjant antrajai bolševikinei 
bangai daugumas vadų ir jūr. skau
tų atsidūrė tremty*. Po karo sve
tur imta vėl iš naujo organizuotis 
ir dirbti.

šiuo metu gražiausiai veikia kaip 
mergaičių taip ir berniukų daliniai 
šiaurės Amer. ir Kanadoje.

Vyr. Skilt. St. Babronis,
Skautų Draugovės Draug. j

PADĖKA
Į

Už talkininkavimą pagerbiant žu
vusius dėl Lietuvos laisvės Vasario 
16-tos dienos proga šv. Cecilijos 
choro dirigentui p. Vaclovui Ryma- 
vičiui, choro seniūnui, p. J. Gilvy- 
džiui, visiems choristams, choris
tėms ir kitiems dalyviams reiškia
me širdingiausią lietuvišką ačiū!

Arg. lietuviai skautai..

■talkininkaujant skautams Vasa-
■ rio 16-tos dienos minėjime, pa

rapijos salėje š. m. vasario mėn. 18 
d. Lietuvos Išlaisvinimo Centrui 
ruošiant surinkta aukų lapais ir k. 
2602 pesų.

Nedida Krivickaitė ir José Gonzalez 
po jungtuvių vasario 4 d.

ir kultūringo charakterio žmogus 
nėra tas, kad turi vieną kitą ar 
daug dorybių, bet tas, kad žino 
kam jas įsigijo ir koks yra ryšys 
tarp šių dorybių ir augščiausio tiks, 
lo. Taigi charakterio kultūrinime 
labiausia reikalinga yra protingu
mo dorybė. Protingumas yra geras 
įprotis tvarkąs praktinį supratimą 
gerai elgtis atsižvelgiant Į tikslą ir 
priemones. Protingumas iš atžvil
gio j esmę yra protinė dorybė, iš at
žvilgio į medžiagą atitinka morali
nes dorybes. Protingumas tvarko 
visas moralines dorybes, todėl jis 
yra būtiniausias žmogaus gyvenime. 
Gerai gyventi, reiškia gerai veikti, 
o kad galėtų kuris gerai veikti, rei
kia, kad jis netik žinotų tai ką da
ro, bet kam ir kaip daro. Į tobulą 
protingumo aktą įeina šios protin- 

1 gurno sudėtinės - integralinės dalys: 
atmintis, supratimas, sumanumas, 
teisingas galvojimas, pramatymas, 
apsižiūrėjimas, atsargumas. Sub- 
jekty vines protingumo dorybės da
lys yra individualinis ir valdymo 
protingumas; pastarasis dar yra 
dalomas į. karinį, ekonominį, val
dymo ir politinį protingumą.

Teisingumas yra nuolatinė ir pa
stovi valia kiekvienam atiduoti tai. 
kas kiekvienam priklauso. Teisin
gumo integralinės dalys Įeinančios 
į tobulą teisingumo aktą yra: da
rymas gera ir vengimas blogo; 
subjektyvinės dalys arba teisingu
mo rūšys yra; bendrasis (generali
nis) teisingumas (arba legalinis, 
socialinis) ir dalinis (partikuliari
nis), kuris dar dalomas į keitimo 
ir dalinimo teisingumą; potenciali- 
nes teisingumo dalys yra: religija, 
pamaldumas, gerbimas, tiesumas, 
dėkingumas, apsigynimas, malonu
mas (meilumas), dosnumas.

Tvirtumas yra moraline dorybė, 
kuria valia yra taip sustiprinama, 
kad. veržiasi prie gėrio, nežiūrint di
delių sunkumų ir pakeliama dideli, 
net ii- mirties pavojai. Tvirtumo 
integralinės dalys, sudarančios to
bulą tvirtumo aktą, yra: pasitikė
jimas arba didžiadvasiškumas, kil- 
naširdiškumas arba geraširdišku
mas, kantrumas, ištvermė.

skirtingi pasauliai gali būti gražūs, | 
geri, taip ir žmonės, net ir labai Į 
skirdamiesi savo dorybėmis, gali ¡ 
turėti kultūringus, gerus charakte- ' 
rius. Kiekvienas betgi kultūringas 
charakteris negali apseiti be ketu
rių pagrindinių — kardinalinių do
rybių : protingumo, teisingumo, 
susivaldymo ir tvirtumo.

Tikrai išlavintas yra ne tas, kas 
ką nors žino ir moka, bet. tas, kas 1 
žino, kam jis tai moka ir koks yra j 
ryšys tarp jo mokslo ir to, kas J 
augščiausia ir svarbiausia; taip pat

Susivaldymas yra moralinė pa
grindinė dorybė, tvarkanti pagal 
protą geidulinį apetitą didžiausių 
malonumų — valgio, gėrimo ir ly
tinėje srity. Susivaldymo sudėtinės 
dalys, sudarančios tobulą susival
dymo aktą, yra: drovumas, garbin
gumas (dorumas); subjektyvinės 
dalys: susilaikymas (valgyme ir gė. 
rime), blaivumas, skaistumas, gė
dingumas (prieš visa kas įžeidžia 
skaistybę); potencialinės dalys, ar
ba su susivaldymu surištos dorybes 
yra: nuosaikumas, atlaidumas ir

LAISVAS ŽODIS
PAŽVEJOKIME I’ATRI jotams ir

TIESAI Į AKIS
Niekas neabejoja, kad šiandien 

daug kur vyrauja paviršutinišku
mas, egoizmas ir net veidmainišku
mas. Deja, daugelis ir iš mūsų ne- | 
didelės kolonijos plaukia su šia į 
tamsia gyvenimo srove.

Į Nepriklausomybės sukakties mi
nėjimą įvykusį vasario 18 d. prisi
rinko pilna Avellanedos lietuvių 
salė dalyvių (nors vienas lietuvių 
laikraštis, įtrauktas Į ruošėjų eiles, 
nesiteikė apie Vasario 16-tos minė
jimą nė skelbimo įdėti). Oras pasi
taikė tikrai tvankus. Betgi neapal
po nė viena išvargusi moteris su kū
dikiu. nė virš septyniasdešimts me
tų. seneliai, nors daug kam pritrūko 
sėdimų vietų. (Gal dėl to, kad jie 
savo prakaitą ir nepatogumą auko
jo už savo brolius kenčiančius didelį 
šaltį Sibire?). Su patrijotiniu nu
siteikimu ir ištverme dalyvavo 
kviestieji svečiai ir vienas neregys, 
nors ir negalėdamas pasidžiaugti 
trispalve vėliava... Tačiau nemaža 
mėgstančių labai kritikuoti kitus, 
neseniai vargusių tremtyje mūsų 
inteligentų pabūgo tvankaus oro ir 
dar jį labiau tvankino rūkydami pa
kampėse, ir užmiršę savo patrijoti- 
nę pareigą, niekus šnekučiuodami, 
trukdė kitiems klausytis įdomios 
programos (nors gal kiek ir suvė
lintos, nekaip išdėstytos ir perilgos).

Ne tas patrijotas, kuris savo 
patrijotizmą rodo tuščiais žodžiais 
ir išdidžiu pasigyrimu, bet tas, 
kuris sąžinigu savo pareigų atliki
mu skleidžia gerą lietuvio vardą, 
kuris prisideda ar remia pavergtos 
Tėvynės laisvinimo darbą ir kuris 
savo rimtu pavyzdžiu žadina ^ar
čiai argentinėjančiame jaunime, 
tautinės savigarbos jausmą.

V. š.

kuklumas (elgesy ir rūbuose), nu
sižeminimas, uolumas (stropumas).

šios keturios pagrindinės dorybės 
yra reikalingos kiekvienam žmogui 
kaip pagrindas, norinčiam Įsigyti 
kultūringą charakterį, tačiau atsi
žvelgiant Į žmogaus lytį, pašaukimą, 
užsiėmimą ir kitas sąlygas yra rei
kalingos ir kitos — pagrindines su
darančios, kad žmogus įsigytų kul
tūringą charakterį ir kad galėtų 
gerai atlikti savo pareigas.

V. Š.

TURĖTŲ SUSIRŪPINTI
Mūsų patrijotinės organizacijos 

ir bendruomenės neatidėliotinai tu
rėtų daugiau susirūpinti propagan
dinės ir prieškomimistinės litera
tūros platinimu, ypač tarp įtakingų 
svetimtaučių. Knygų netrūksta tiek 
ispanų, tiek ir lietuvių kalbomis, 
kurios pelyja sandėliuose, kai kita
taučiai net nežino, kad mūsų sosti
nė Vilnius, o ne Kaunas, nežino ką 
tai reiškia „Cortina de hierro” ar 
„Genocidio”. Atverkime jiems akis 
dovanodami vieną ar kitą knygą; 
juk vienas iš svarbiausių laisvei 
atgauti ginklų yra gera spaudam

* FICC, kurios centras yra Pran
cūzijoje, taip pat ruošiasi Iškilmin
gai paminėti Vasario 16-sios šven
tę, kreipdama svetimųjų dėmesį į 
komunizmo grėsmę tautinei kultū
rai ir civilizacijai.

8-JI PASAULIO ĮDOMYBĖ
Jeigu kas nors papasakotų šį fak

tą draugams — netikėtų, bet čia 
buvo tikroji realybė ir įvyko Ar
gentinoje.

1955 mt. La Rioja miesto inten
denta, Perono vyriausybė buvo pa
skyrusi žmogelį Ireneo Pereyra, ku
ris nemokėjo nei skaityti, nei rašy
ti: analfabetas “por completo”.

K.

PADĖK VARGSTANČIAM LIETUVIUI MOKSLEIVIUI VOKIETIJOJE!
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MŪSŲ MIRUSIEJI
A. A. MARIJA IKILIOTAITĖ 

VISKATIENĖ
Sulaukusi 51 m. amžiaus po sun

kios ligos aprūpinta sakramentais 
vasario 19 d. mirė Marija Ikilotaitė 
Viskatienė. Velionė buvo kilusi iš : 
Motiejūnų k., Širvintų vaisė., Uk-1 
merges apskr. Į Argentiną atvyko1 
1929 m. Liko nuliūdę vyras Liudvi
kas ir sūnus Liudvikas. Palaidota 
San Martin kapinėse.

MIRĖ JUOZAS GASTONAS

minės. Palaidota sekančią dieną 
Chacarita kapinėse. Kapas buvo pa
puoštas gėlėmis.

* Marija Blerinytė - Baronienė į 
mirė gruodžio 23 d. Sirgo virš me- | 
tus laiko. Ligos metu turėjo sunkių I 
operaciją. Velionė į Argentiną at
vyko 1928 m., apsivedė su Povilu 
Baronu 1934 m. Argentinoje paliko 
sūnų Povilų ir dukterį Zuzaną. Lie
tuvoje liko 5 sessrys. Buvo palaido
ta sekančią dieną San Martin ka
pinėse.

* Gauta žinia, kad Valerijos Les- 
čienės motina Barbora ir tėvas Izi- ■ 
dorius Toliušiai mirė šiaurės Sibi
re — Igarkoj. Mirė 1950 m. vasario ' 
5 d., tėvas 1951 m. kovo 11 d.

PADĖKA
Visiems prisidė j tįsiems prie a. a. 

Juozo Gasiūno ligos palengvini
mo ir jo laidotuvių, nuoširdus ačiū’. 
Ypatinga padėka priklauso Janei 
Povilonytei de Causada.

Liucija, Ona ir Jonas Gašlūnai

* šv. Mišios už a. a. Mariją šid-1 
iauskaitę - Deveikienę bus kovo 11 [ 
d. 11.30 vai. Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje. Gimines ir pažįstamus 
kviečia vyras, duktė ir sūnus.

Po ilgos pusantrų metų ligos vi
durių vėžio liga vasario 11 d. mirė 
mūsų tautietis Juozas Gašlūnas. 
Gimė Panevėžy 1896 m. gegužės 12 
d., bet augo Šiauliuose. 1929 m. at
vyko j Argentiną. Palaidotas Saran- 
di kapinėse. Velionis paliko dukterį 
Lucijų Valisnę, dukters vaikus Vy
tautų ir Aliciją Emilijų, dukterį Oną 
ir brolį Joną, žmona buvo jau mi
rusi. Tautietis buvo palydėtas būre
lio lietuvių, o ant jo kapo padėta 
vainikų.

* Izabelė černytė - Černiene po 
sunkios chirurginės operacijos mirė 
Uršulės Černienės namuose vasario 
14 d. sulaukusi' 84 m. amžiaus. Ve
lionė buvo gimusi 18 72 m. spalių 3 
d. Gilvydžių k., Viešintų parap., 
Kupiškio vlsč. 1895 m. ištekėjo už 
Tomo Černiaus. Užaugino 8 vaikus. 
Į Argentiną atvyko 1914 m. Kurį 
laiką gyveno Berisse, Kordoboj, o 
paskutiniu laiku Bs. Aires. Liko 
nuliūdę velionies sūnūs Juozas ir 
Steponas, duktė Uršulė Černienė 
bei kitos dvi seserys — Konstanci
ja Pausdisnė ir Anelė Verzienė, 
Mogitų šeimos ir kiti tolimesni gi-

EKSKURSIJA Į LUJAN
Ruošiama lietuvių ekskursija j 

Lujan šventovę kovo 18 d. Plačiau 
sekančiame „Laiko" numeryje.

IJETUVIšKAS PENSIJONAS
e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas

* Kun. K. Černiauskas vasario 
29 d. išvyko j Montevideo. Ten iš
bus dvi savaites laiko.

TEMPERLEY
PRANEŠIMAS

Temperley Lietuvių Bendruome
nės valdybos n a r i ų susirin
kimas įvyks pas p. Mykolą Morkū
ną Villa Sastre, g-vė 6, nr. 450, ko
vo 18 d. 6 vai. popiet. Visiems val
dybos nariams dalyvavimas būtinas.

Valdyba 
POVESTUVINĖS VAIŠĖS

š. m. vasario 18 d. atvykus iš Ba- 
riloches jaunavedžiams pp. Jadz ?i 
ir Eduardui Radionovams, įvyko ' 
malonios vaišės ponios Radianov:¡ 
nes tėvelių, ponų Šimėnų namuose. 
Temperley.

Giminių ir svečių tarpe matėsi j 
šios lietuvių šeimos: p. Paulauskų. 1 
p. Marinonių, p. Veselių, p. čer- | 
niauskų, p. Repečkų ir ponia E. Bal- ■ 
čiūnienė.

Ponų Šimėnų ir jaunavedžių sve
čiai buvo nuoširdžiai vaišinami ir 
gerai nakčiai įpusėjus skirstėsi į 
namus. K.

BERISSO
BERISSE TAIP PAT PAMINĖTA 

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
Vasario 19 d. Berisso lietuviai 

„Mindaugo" Dr-jos iniciatyva gražiai 
paminėjo Vasario 16-tosios šventę. 
Iškilmingas pamaldas atlaikė kolo
nijos kapelionas kun. J. Margis už 
Lietuvą. Vakare įvyko minėjimas, ' 
kurio metu kalbėjo dr-jos pirminin
kas E. žemaitis, S. Dulksnys ir kun. 
J. Margis, šventės proga taip pat 
buvo pastatytas veikalas — Nori 
duonos, graužk plytą, pasakyti ei
lėraščiai, Laceres broliai paskambi
no. pianu. Pasižymėjo ir lietuvaitė 
pianistė Dalia Miselytė. Berisso ko
lonija gausi, bet gaila, kad neturi 
lietuviškos parapijos, kuri, be abe
jonės, suteiktų tai kolonijai žy
miai gyvesnį veikimų. Tačiau ir da
bar parodo didelį entuziazmą; dir
ba tai. kas galima, kad Lietuva 
būtų laisva.

ROSARIO
:■■■ Rosario Lietuvių Bendruomenė 

turėjo savo susirinkimus vasario 5. 
12 ir 19 dienomis. Buvo tartasi dėl j 
Vasario 16, Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės, minėjimo progra- j 
mos ir su ja surištų dalykų. Vien- į 
balsiai buvo nutarta naujai apdeng- j 
ti draugijos patalpą ir tinkamai pa- Į 
siruošti svečiams iš Buenos Aires I 
ir Santa Fe sutikti.

Vytautas Makauskas, Rosario 
Lietuvių Bendruomenės pirminin
kas, vasario 12 d. dalyvavo Kordo
bos lietuvių šventėje, kur pasakė 
kalbą Vasario 16 ir naujo kordo- 
biečių saliono atidarymo proga.

* Monikai ir Aleksandrui Kalai- į 
nianis vasario 15 d. gimė dukrele, ] 
kuriai laimingi tėvai davė Monikos 
vardą. Linkjm jauniausiai kolo
nijos narei augti tėvelių džiaugmui 
ir mūši) tautos gražesnei ateičiai.

* Konstancija Tičionienė po ge
rai pavykusios operacijos baigia 
sveikti namuose, savųjų tarpe.

* Monika Kalainiene vasario 12 
d. šv. Kazimiero Parapijos rifoje 
laimėjo avį. Skanaus apetito!

* Stasė Seniūnienė grįžo iš atos
togų, kurias praleido Argentinos 
Kalifornijoje — Kordobos kalnuo
se.

* Monika Seniūnaitė sausio 3 d. 
šventė 6 metų sukaktį gražiam gi
minių ir artimųjų draugių pobūvy. 
Ilgiausių metų!

* Jonas Zatikus sausio 26 d. tė-
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Lietuvių Salėje, Avellanedoje su 
dideliu kruopštumu ruošiamasi ba
landžio mėnesį pastatyti lietuviškų 
komedijų — Pleputė. Lietuvių Cent
ro Teatro mėgėjų būreliui vadovau
ja p. E. Ryselienė, kuri režisuos ir 
šj veikalų.

PADĖKA
Lietuvių Centro Mažųjų Tauti

niam ansambliui, vadovei p. Anta
ninai Mikelionienei, akordeonistui 
Vytautui CibaJvičiui, dalyvavusiems

Lietuvos Nepriklausomybės sukak
ties paminėjime ir nariams A. Vy
turiui ir J. Pileckui už atvežimų 
automobiliais, Valdybos vardu nuo
širdus ačiū.

NARIAI, kurie dar neužsimokč- 
jo mėnesinius nario mokesčius, 
prašomi tai atlikti. Kreiptis šešta

dieniais ir sekmadieniais nuo 18,30 
iki 21 vai. J. Gradeckas

veliu namuose atšventė savo 5 metų 
sukaktį. Ta proga berniukų ir jo 
tėvelius sveikino artimieji ir pažįs
tami. Pobūvio metu visus linksmi
no naujas puikus radio kombinatas.

* Veronika Jankūnicnė gavo laiš
kų iš Lietuvos su įvairiomis žinio
mis iš tėviškės.

* Kun. Vytautas Palubinskas va
sario 18 ir 19 dienomis lankėsi 
Santa Fe mieste, kur suruošė lie
tuviams pamaldas. Sekančiame 
„Laiko” numeryje bus paskelbta, 
kada Santa Fe lietuviai kasmėnesį 
turės savo nuolatines pamaldas.

* Ekskursija iš Santa Fe į Rosa
rio lietuvių Vasario 16 šventę žada 
būti itin gausi. Rosariečiai laukia 
svečių taip pat ir iš kitų kolonijų.

* Rosario mieste vis daugiau pa
sitaiko atostogaujančių lietuvių iš,, 
kiti) miestų. Kaikurie čia susitinka 
su pažįstamais, su kuriais jau 20 
ir daugiau metų nesimatė. Aplankę 
Lietuvių šv. Kazimiero Parapiją, 
stebisi jos gražia bažnyčia.

LAISVĖS GINKLAS — GERA, 
LIETUVIŠKA SPAUDA

PARDUODAMAS NAMAS 
su Įrengta ir veikiančia kepyk
la; nebrangiai, pusę išsimokėji- 
mui, EI Palomai-, Rodeo ir Ca- 

pella. Kreiptis: P. Leščius, 
T. E. 26 - 9672

Leidyklos „Gabija”, ir „Immacu- 
lata” yra prisiuntusios sek. nau
jausius savo leidinius:
MEILĖS PRAKTIKA — J. Sshrij- 

vers (iš prancūzų kalbos išvertė 
O. Labanauskaitė).

TIPELIS — (humoristinis roma
nas) — Pulgis Andriušis.

MĖNUO VADINAMAS MEDAUS — 
Nelė Mazalaite.

AUDRA ŽEMAIČIUOSE — (Vytau
to Didžiojo laikų apysaka — VI. 
Andriukaitis.

UŽDRAUSTAS STEBUKLAS — ro
manas, Stasys Būdavas.

PABUČIAVIMAS — (novelės) Juo
zas Grušas.

PAKLYDĘ PAUKŠČIAI — Jurgis 
Jankus.

RAUDONI BATUKAI (novelės) - - 
Jurgis Savickis.

VAIKŲ KNYGELĖ — Vysk. M, 
Valančius.

PO RAGANOS KIRVIU — Jurgis 
Jankus.

DAIKTAI IR NUORŪKOS — L. Žit
kevičius.

VARDAN DIEVO (mažųjų maldos) 
Stasys Yla.

FATIMA IR MES — Kun. J. Kuz- 
mickis.
šias ir daug kitų įdomių knygų 

galima gauti LAIKO Administraci
joj.

JUOZAS VASILIAUSKAS
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I ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ g j

DIRBTU VE-PARDUOTUVĖ g 
Parduodam medvilnė, vilnos,X 
įvairios drobės, valizoms už-Q 
valhalai, gulimos kėdės ir tur-R i 
kiškos lovos. Taisomos minkš-Q 

tos kėdės. q

Kainos prieinamos O 
Sav. Antanas šalčiūnas Q 
Juan B. Alberdi 925-31. Q

T. E. 60-2784; g
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* NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS* 
į JUANA DA! LYDĖ, vedėja |
í SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 i
:*■ Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal

namų, žemes ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

MIKŠIU KĖDŽIŲ FABRIKAS
c-

♦ Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).
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* MEXICO 766 MEXICO 950?

T. E. 38 - 2950

Imprenta de “ L A I K A S ” 
Mendoza 2280 * Avellaneda

Í MAUDYMOSI BASEINAS į*!
$ „KAUNA S" |

Sūrus vanduo
J (Agua salada)
* Priveža col. Nr. 32 >;

Aptarnauja patys šemihinkai
Sav. VI. ir Kons. Masiokai

FOTOGRAFUOJU 
sužieduotuves, vestuves, krikš
tynas. Kreiptis: Herrera 287, 
Capital, Fr. Leščius.

Casa MUSKETAS
Parduoda

GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Savininkas

Jonas J a n u š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso
T. E. 68 - 5950

„LAIKO” SPAUSTUVĖ S
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius. vestuvi
ni ns pakvietimus. Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudo^1 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAULA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92
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J LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- *
* TOKIAS BRANGENYBES *
įtaisau ir parduodu naujus. *
* NIKODEMAS LEIPUS *

Cangallo 192, Temperley, *
t T. E. 243-4702 *

TEXTIL BRAŽĖNAS
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužicdotu

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai Ir

filmų pardavimas.

L. Kaniausko FOTO „REPORTER“,

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčių)

Monte Chingólo 4 de Junio

SIUVIMO AKADEMIJA 

Profesora ONA BALNAITYTÉ 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA 
Trečia pamoką pasisiūsi savo 

drabužį.

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

Leandro N. Aleni, 818, Banfield.

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai.

ALBERTO E. TIMINSKAS
COCHERIA „M I T R E

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke
liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718 T. E. 22-2045 Piñeyro >

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 
55 65, Villa Lugano.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64 - 4154
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* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagūs pa
tarnavimas.

* CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sąv. Paulauskas ir Degulis.

Lietuviški valgiai.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA”, Islas del Ibl- 
Sav. J. ir A. Burokai.
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